
Powiat stargardzki usytuowany na południe od Szczecina, między 53°04’ a 53°33’ szerokości geograficznej północ-
nej i między 14°12’ a 15°48’ długości geograficznej wschodniej1 jest jednym z większych w Polsce i najbardziej roz-
ległym w województwie zachodniopomorskim. Dominują tutaj tereny równinne i nizinne. Charakterystyczną cechą 
są ogromne ilości wód powierzchniowych. Na obszarze powiatu panuje klimat umiarkowany, a przez większą część 
roku dominują wiatry północne i zachodnie.2

Wypada przypomnieć, że powiat stargardzki został zorganizowany w 1945 r. w granicach ukształtowanych w latach 
1815–1818. Zaraz po wojnie zajmował powierzchnię 1207,5 km2,3 dziś obejmuje 1519 km2 4 i składa się z 9 gmin. 
Są to: Chociwel, Dobrzany, Ińsko, Suchań, Dolice, Kobylanka, Marianowo, Stara Dąbrowa i Stargard Szczeciński. 
Przed II wojną światową powiat zamieszkiwało 79 317 osób. W pierwszym roku powojennym było tu zaledwie 
20 092 mieszkańców.5 W trzecim kwartale 2003 r. mieliśmy 119 884 mieszkańców.6

Na odwiedzających powiat stargardzki czeka wiele atrakcji. Amatorzy żeglowania, windsurfingu i wędkarstwa mają 
do dyspozycji piękne jeziora, m.in.: Miedwie, Ińsko, Woświn, Krzemień. Można tutaj odkryć małe wiejskie kościołki, 
zapomniane przez czas dworki i pałace. W szczególności warte obejrzenia są: 
– w mieście Stargard: kościół NMP z XIII w., kościół św. Jana Chrzciciela z XV w., pozostałości murów obronnych 

z bramami: Młyńską, Wałową i Pyrzycką, późnogotycki arsenał z XV w., Rynek Staromiejski;
– w gminie Stargard: kościoły w Grzędzicach, Krąpielu i Sownie, dwór z XVIII w. w Koszewku, zamek w Pęzinie; 
– w gminie Chociwel: kościoły w Chociwlu i w Bobrownikach;
– w gminie Dolice: kościoły w Dolicach, Rzepinie i Kolinie;
– w gminie Ińsko: kościoły w Studnicy i Ciemniku, rezerwat przyrody Kamienna Buczyna;
– w gminie Marianowo: klasztor cystersek datowany na 1248 r.;
– w gminie Dobrzany: rezerwat przyrody Grzybieniowe Jeziorko w Ognicy i Stawy Lutkowskie w Lutkowie;
– w gminie Stara Dąbrowa: kościoły w Starej Dąbrowie, Kicku, Łęczycy, park krajobrazowy w Łęczycy.
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Atrakcyjności przydają powiatowi ponadto korzystne po-
łożenie komunikacyjne oraz  bliskość strefy przygranicznej 
z przejściami w Kołbaskowie, Lubieszynie i Rosówku.

O powiecie stargardzkim zwykło się mówić „zagłębie 
oświatowe”. I słusznie, bo mamy tutaj kilkadziesiąt placówek 
oświatowych: 11 przedszkoli (jedno prywatne), 25 szkół pod-
stawowych (w tym jedna specjalna), 1 szkołę muzyczną stop-
nia podstawowego, 16 gimnazjów (w tym jedno specjalne), 
7 szkół, względnie zespołów szkół średnich publicznych 
a 8 niepublicznych, 4 szkoły językowe, a także poradnię 
pedagogiczno-psychologiczną, Młodzieżowy Dom Kultury 
w Stargardzie i inne. 

Pierwsze działania oświatowe

Pierwsze działania oświatowe w powiecie stargardzkim 
można odnotować od powołania w maju 1945 r. inspektora 
szkolnego. Został nim J. Ziemnicki, który rozpoczął urzędo-
wanie od 30.04.1945 r.   Do jego najważniejszych zadań nale-
żało organizowanie szkół podstawowych, a także powołanie 
średniej szkoły ogólnokształcącej.  

Szkoła miała być na Pomorzu Zachodnim w pierwszej ko-
lejności instytucją kształcącą i wychowującą, ale też czynni-
kiem zespalającym mieszkańców, którzy na te ziemie przy-
byli z różnych stron kraju. Zadanie to było nader trudne, po-
nieważ brak było na tych terenach tradycji polskiego szkol-
nictwa, zaś napływająca ludność reprezentowała różne po-
stawy moralne. Na to wszystko nakładało się zniszczenie ba-
zy materialnej oraz duża feminizacja kadr nauczycielskich, 
a przede wszystkim generalny ich brak.

Kolejnym problemem było zniszczenie budynków szkol-
nych – sięgające średnio 37%. Liczne były zbombardowane, 
m.in. w Stargardzie, Łęczycy, Starej Dąbrowie, Białej, Dobrza-
nach. Pozostałe miały podziurawione dachy, uszkodzone 
mury, powyrywane drzwi i okna. We wszystkich brakowało 
szyb, była zniszczona instalacja elektryczna, wodno-kanali-
zacyjna i centralnego ogrzewania. Większość lokali wiejskich 
była jednoizbowa.7 Obok zniszczeń organizację nauczania 
hamował fakt zajmowania budynków szkolnych przez woj-
sko i różne urzędy. Zniszczeniu uległo także wyposażenie 
szkół w sprzęt szkolny i pomoce naukowe, a w szczególności 
brakowało polskiej książki.

Pierwsze sukcesy oświatowe 

Kadra nauczycielska przybywała na ziemię stargardzką 
wraz z osadnikami z różnych stron kraju. Na ogólną liczbę 
43 nauczycieli w 1945 r. 14 przybyło z terenów zabużańskich, 
9 z niemieckiej niewoli, pozostali z Polski centralnej.8 Ta licz-
ba nie wystarczała w 1945 r. do zaspokojenia potrzeb odra-
dzającej się szkoły. Nauczycieli, zwłaszcza kwalifikowanych, 
brakowało jeszcze przez długi czas.

Zmniejszenie się liczby nauczycieli niewykwalifikowanych 
nastąpiło dzięki silnemu rozwinięciu różnych form dokształ-
cania osób czynnych zawodowo. W pierwszych latach powo-
jennych nauczyciele nieposiadający średniego wykształce-
nia zdobywali je w Rejonowych Komisjach Kształcenia Nau-
czycieli przy Liceach Pedagogicznych w Szczecinie, Myślibo-
rzu i Kamieniu. Z kolei nauczyciele z wykształceniem średnim 
niepedagogicznym uzupełniali kwalifikacje na Zaocznych 
Państwowych Kursach Nauczycielskich oraz w Korespon-
dencyjnym Liceum Pedagogicznym w Szczecinie. Z czasem 
nauczyciele otrzymali możliwość podnoszenia kwalifikacji 
w nowo utworzonych miejscowych placówkach – przede 
wszystkim w Liceum Pedagogicznym w Stargardzie, powsta-
łym 1 września 1950 r.9

Problem stacjonarnego kształcenia kandydatów do za-
wodu nauczycielskiego rozwiązało także częściowo zorgani-
zowanie w Stargardzie we wrześniu 1962 r. punktu konsulta-
cyjnego dla słuchaczy Zaocznych Studiów dla Pracujących 
II Studium Nauczycielskiego w Szczecinie. W pierwszym ro-
ku działania Studium zorganizowano 2 kierunki: matematy-
kę, na którą uczęszczało 17 słuchaczy, oraz biologię z chemią 
z 18 słuchaczami.10 Ponadto na ziemię stargardzką przyby-
wali młodzi nauczyciele z nakazami pracy z województw ca-
łej Polski, nawet z rzeszowskiego. Takimi oto drogami do pol-
skich szkół napływała kadra kwalifikowana, co pozwoliło 
w okresie 20 lat zlikwidować problem sił niekwalifikowanych 
w szkolnictwie podstawowym.

W 1949 r. rozpoczęto proces zagęszczania sieci szkolnej 
szkołami siedmioklasowymi. Wówczas podstawowym pro-
blemem była ciasnota lokali, które nie wystarczały na potrze-
by tych szkół. Problem ten rozwiązano, zamieniając mieszka-
nia nauczycielskie na izby lekcyjne, a także adaptując budyn-
ki innego przeznaczenia dla potrzeb szkół, na który to cel 
w latach 1960–65 przeznaczono 1 620 000 zł.11

Wyżej wymienione formy pozyskiwania izb lekcyjnych 
nie zaspokajały potrzeb, dlatego była konieczna budowa 
nowych lub rozbudowa istniejących szkół. W latach 1955–65 
wybudowano kosztem 35 797 500 zł 12 nowych szkół, m.in. 
w Stargardzie SP nr 4. Ciągle jednak lokale szkolne były nad-
miernie obciążone, co zmuszało do prowadzenia zajęć na 
dwie, a nawet na trzy zmiany (tego problemu nie zdołano 
zlikwidować do 1965 r.).

Jak już wspomniano, w czasie działań wojennych znisz-
czeniu uległo także wyposażenie szkół. W zasadzie trzeba 
było dokonać tego od podstaw. W 1961 r. na 89 istniejących 
szkół tylko 10 miało pełne wyposażenie; wyposażenie 48 
szkół wynosiło 50–75% a 31 – poniżej 50% według „zaopa-
trzenia minimum” ustalonego przez Ministerstwo Oświaty.

Bodaj największą bolączką  szkoły pierwszych lat powo-
jennych był brak polskich książek, także podręczników. Szu-
kając środków zastępczych, niektórzy nauczyciele przepisy-
wali fragmenty podręczników na maszynach.12 Trudu groma-
dzenia książek podjęły się też tworzące się biblioteki szkol-
ne. Tutaj pracę zaczynano od kompletowania pojedynczych 
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egzemplarzy darowanych przez osadników. W efekcie, w ro-
ku szkolnym 1945/46 powstało 10 bibliotek z liczbą 481 wo-
luminów. Do końca 1965 r. liczba bibliotek wzrosła do 89 (bi-
bliotekę miały wszystkie szkoły podstawowe), woluminów 
zaś było 36 170.

Reasumując rozważania na temat bazy materialnej szkol-
nictwa w powiecie, trzeba powiedzieć, że rozwijała się mimo 
ogromnych trudności: wyremontowano wszystkie obiekty 
szkolne, wybudowano 14 nowych szkół, w tym 2 Szkoły 
Tysiąclecia, podniósł się znacznie standard lokali, niemal 
od podstaw wyposażono szkoły w nowy sprzęt.

Do sukcesów oświaty pierwszych lat powojennych za-
liczyć można także akcję zwalczania analfabetyzmu, co nie 
było zadaniem łatwym z uwagi na niekorzystną atmosferę 
panującą na tym odcinku pracy.

Akcja zwalczania analfabetyzmu w Stargardzie została 
zapoczątkowana w 1948 r. dwoma kursami: kursem dla pra-
cowników PKP oraz dla pracowników fabryki chemicznej. 
W okresie od 2.05. do 30.09.1949 r. zorganizowano 11 kursów 
początkowej nauki czytania i pisania: 5 na wsiach przy PGR, 
pozostałe w miastach przy zakładach pracy.13 W 1951 r. tego 
rodzaju kursy zorganizowano w Chociwlu, Ińsku, Bytowie, 
Długim, Kani, Słodkowie i Storkowie. Generalnie w walce 
z analfabetyzmem napotykano znaczne trudności – wiele 
osób rezygnowało z uczestnictwa w kursie (np. w Chociwlu 
zgłosiło się 61 osób, a ukończyło kurs 16).14

Za zgoła odmienny sukces oświatowy lat powojennych 
uznać można roztoczenie opieki nad sierotami i matkami 
samotnie wychowującymi dzieci, co niegdyś leżało w gestii 
Ministra Oświaty. W 1949 r. na terenie województwa szcze-
cińskiego istniało 9 domów opieki, z tego jeden w Stargar-
dzie, przy ul. Staszica 27. W skład placówki wchodziły: Dom 
Opieki dla Dorosłych oraz Dom Matki i Dziecka. Dom Matki 
i Dziecka był zakładem opieki całkowitej, przeznaczonym dla 
kobiet w ciąży od 7 miesiąca i samotnych matek z dzieckiem 
w wieku do 1. roku oraz dla dzieci opuszczonych poniżej 
1. roku życia. Placówka miała za zadanie zapewnić swym 
podopiecznym opiekę lekarską i pielęgniarską, dzieciom – 
wychowawczą, zaś matkom – szkolenie w zakresie opano-
wania umiejętności czytania i pisania oraz pomoc w usamo-
dzielnieniu. 

Takie były bodaj najważniejsze sukcesy oświaty powiatu 
stargardzkiego w pierwszych latach po zakończeniu działań 
wojennych.

Czas pierwszych korekt sieci szkolnej
i stanu organizacyjnego szkół

Po wojnie szkolnictwo było w takim stanie, że w zasadzie 
należało je tworzyć od podstaw. Brakowało i bazy material-
nej, i kadry, nie mówiąc już o kadrze wykwalifikowanej.

Mimo tych ogromnych trudności już 5.10.1945 r. utworzo-
no pierwszą szkołę podstawową w Suchaniu (1 nauczyciel 

i 10 uczniów). 15.10. utworzono dwie następne szkoły: 
w Dobrzanach (odpowiednio 1 i 8) oraz w Stargardzie (2 i 37). 
Wkrótce powstały następne szkoły powszechne: 5.06. – 
w Brudzewicach (1 i 8), 20.06. – w Strachocinie (1 i 8) i w Ku-
nowie (1 i 14),  27.06. – w Pęzinie (1 i 28), 22.07. – w Chociwlu 
(1 i 35), 25.07. – w Chlebówku (1 i 35).15 W roku szkolnym 
1946/47 powstała m.in. SP nr 2 w Stargardzie, a w roku na-
stępnym sieć szkolną rozszerzono m.in. o SP nr 3.16 Jedno-
cześnie w miejsce podziału szkoły powszechnej na stopnie 
wprowadzono podział na szkoły wyżej (z klasami I–VII, I–VI, 
I–V) i niżej zorganizowane (klasy I–IV) – wszystkie jednorocz-
ne. Sama organizacja szkół w roku 1945/46 nie miała charak-
teru racjonalnego, a wynikała ze spontanicznej akcji osie-
dleńczej i obecności nauczycieli w środowisku. Z każdym 
jednak rokiem przybywało w powiecie szkół powszechnych.

Na początku lat 60. nastąpiła stabilizacja w rozwoju sieci 
szkolnej na interesującym nas terenie. W miejsce szkół nie-
pełnych, niżej zorganizowanych, przybywało szkół pełnych.

Obok szkół powszechnych dla dzieci władze oświatowe 
organizowały także szkoły i kursy dla dorosłych w zakresie 
siedmioklasowej szkoły powszechnej. W 1945 r. akcja oświa-
ty dorosłych ograniczała się do kursów dokształcających 
przy poszczególnych szkołach (liczbę kursów wraz z ucznia-
mi w latach 50. ilustruje tabela 1.). Kursy tego typu stanowi-
ły formę kierowanego samokształcenia przygotowującego 
do egzaminu eksternistycznego z zakresu programu naucza-
nia szkoły podstawowej.17

TABELA 1.

KURSY DOKSZTAŁCAJĄCE DLA DOROSŁYCH W LATACH 19451948

Źródło: Archiwum Państwowe w Stargardzie.
Państwowa Rada Narodowa i Wydział Powiatowy w Stargardzie, t. 22.

Rok 
szkolny

Liczba kursów Liczba uczniów

na wsi w mieście na wsi w mieście

1945/46 12 4 148 186

1946/47 23 5 354 229

1947/48 0 2 0 48

1948/49 8 3 139 58

Z myślą o osobach czynnych zawodowo a nieposiadają-
cych pełnego wykształcenia podstawowego organizowano 
nie tylko kursy, ale i szkoły podstawowe. W roku szkolnym 
1952/53 zorganizowano w Stargardzie 1 szkołę podstawową 
dla pracujących z 4 oddziałami i ze 101 uczniami. W powie-
cie utworzono jeszcze 6 takich szkół, obejmując nauczaniem 
128 uczniów.18 W 1959 r. zorganizowano szkoły podstawo-
we dla dorosłych według następującego rozmieszczenia: w 
Stargardzie 3 szkoły, w Chociwlu, Wiechowie i Dobrzanach 
po jednej. Do szkół tych uczęszczało w sumie 322 uczniów 
w klasach wstępnej i V–VII.19 W roku 1962 istniały już tylko 
4 szkoły podstawowe dla pracujących z 290 uczniami.20 Z ko-
lei w 1964 r. czynne były 2 takie szkoły o 8 oddziałach z 209 
uczniami.21
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Tak w największym skrócie przebiegał proces odbudowy 
szkolnictwa podstawowego na ziemiach powiatu stargardz-
kiego w pierwszych latach powojennych. Problemów było 
wiele, jednakże bodaj największą bolączką tego procesu by-
ła znaczna liczba dzieci niewypełniających obowiązku szkol-
nego. Np. w 1946 r. było 3755 dzieci w wieku szkolnym. 298 
spośród nich nie pobierało nauki, pomimo że w obwodzie 
ich zamieszkania istniała szkoła, a 604 nie uczęszczało do 
szkoły z przyczyn obiektywnych (w ich obwodach szkoły nie 
istniały).

Wdrażanie reform szkolnych

W lutym 1949 r. opracowano projekt, który przewidywał 
likwidację niektórych obwodów wiejskich oraz utworzenie 
szkół w obwodach bezszkolnych.22 Z jednej strony chodziło 
o to, by stworzyć na wsi jak największą liczbę szkół 7-klaso-
wych, z drugiej strony – o skrócenie drogi dziecka do szkoły. 
Jednakże realizacja powyższych założeń napotykała pewne 
trudności, tak że w roku szkolnym 1950/51 na ogólną liczbę 
63 szkół podstawowych w powiecie tylko 11 miało najwyższą 
klasę siódmą. W następnym roku szkolnym było w powiecie 
15 szkół zbiorczych 7-klasowych, 15 – 6-klasowych, 2 – 5-kla-
sowe oraz 31 szkół z klasami I–IV, z jednym nauczycielem.

Począwszy od roku szkolnego 1962/63 podwaliną całego 
systemu kształcenia i wychowania znów stała się 8-klaso-
wa bezpłatna szkoła podstawowa.23 Dla realizacji tych wy-
tycznych Powiatowa Rada Narodowa w Stargardzie na sesji 
w 1962 r. zatwierdziła opracowany przez władze szkolne pro-
jekt sieci 8-klasowej szkoły. Według tego projektu, należało 
zorganizować 50 szkół 8-klasowych (sieć ta pokrywała się 
w zasadzie z siecią szkół 7-klasowych) i 40 szkół z klasami 
I–IV.

Kolejne ważne zmiany przyniósł dopiero koniec lat 90., 
a więc czas ostatniej reformy, w myśl której szkoła podsta-
wowa obejmuje dzieci od 7. do 13. roku życia. Nauka w niej 
trwa 6 lat i zostałje podzielona na dwa cykle dydaktyczne: 
nauczanie zintegrowane  w klasach I–III i nauczanie blokowe 
w klasach IV–VI. Kolejne trzy lata trwa nauka w gimnazjum.

Według stanu na 01.09.2004 r. we wszystkich gminach po-
wiatu stargardzkiego mieliśmy 41 szkół podstawowych i 16 
gimnazjów (co bardziej szczegółowo ilustrują tabele 2. i 3). 
W samym tylko Stargardzie weszliśmy w nowy rok szkolny 
z 199 oddziałami szkoły podstawowej i z 4816 uczniami.

Zgodnie z instrukcją Ministerstwa Oświaty z 16.07. 1945 r. 
w sprawie organizacji roku szkolnego 1945/46, szkoła ogól-
nokształcąca miała się składać z 4-letniego gimnazjum i 2-let-
niego liceum, z tym że absolwentów klasy VII przyjmowano 
do klasy II gimnazjum. Klasa I gimnazjum miała charakter 
wstępnej – wyrównawczej. Zgodnie z tymi założeniami, 
1.09.1945 r. utworzono w Stargardzie Państwowe Gimnazjum 
i Liceum Ogólnokształcące. Klasy wyrównawcze zniesiono w 
następnym roku szkolnym. W ten sposób gimnazja zostały 

przekształcone w 3-letnie szkoły na podbudowie 7-letniej 
szkoły podstawowej.

Szkoła Ogólnokształcąca Stopnia Licealnego powstała 
w Stargardzie 5.05.1949 r., a od 1961 roku została przemia-
nowana na Szkołę Podstawową i Liceum Ogólnokształcące 
im. A. Mickiewicza.

We wrześniu 1945 r. w Stargardzie, w budynku przy ul. Wi-
ta Stwosza, powstała Szkoła Dokształcająca Zawodowa, w 3-
i 4-letnich gimnazjach zawodowych – np. Państwowe Gim-
nazjum Krawiecko-Bieliźniarskie oraz Państwowe Gimna-
zjum Mechaniczne – obie szkoły rozpoczęły swą działalność 
w Stargardzie z początkiem roku szkolnego 1946/47 – oraz 
3-letnich liceach zawodowych – np. Liceum Mechaniczne 
uruchomione we wrześniu 1948 r.

II etap w rozwoju szkolnictwa zawodowego, zapocząt-
kowany decyzją Rady Ministrów z 10.02.1949 r., przypadł na 
lata 1950–56. System szkolnictwa zawodowego tego okresu 
obejmował szkoły przysposobienia zawodowego, np.: Za-
sadniczą Szkołę Metalowo-Drzewną, którą w roku szkolnym 
1950/51 wyodrębniono z Gimnazjum Mechanicznego, za-
sadnicze szkoły zawodowe, takie jak np. Zasadnicza Szkoła 
Mechanizacji Rolnictwa uruchomiona w 1954 r., technika za-
wodowe, w których nauka trwała od 3 do 5 lat (przykładem 
tego ostatniego jest Państwowe Technikum Hodowlane po-
wstałe w 1954 r.).

III etap rozwoju szkolnictwa zawodowego, obejmujący
lata 1957–66, charakteryzował się zmianami, które uzupełni-
ły dotychczasową jego strukturę. Utworzono szkoły przyspo-
sobienia rolniczego – m.in. w 1958 r. Państwową Dwuzimo-
wą Szkołę Rolniczą w Kamiennym Moście a trzy lata później 
Roczną Szkołę Rolniczo-Mechanizacyjną, szkoły przyzakła-
dowe, pośród których znalazły się: Zasadnicza Szkoła Zawo-

TABELA 2.
LICZBA SZKÓŁ PODSTAWOWYCH W GMINACH

POWIATU STARGARDZKIEGO W ROKU SZKOLNYM 2004/05

Źródło: Urząd Miejski w Stargardzie

Lp. Miasto/gmina Liczba Uwagi

1. Miasto Stargard 10

W tym szkoły:
specjalna, muzyczna,
z oddziałami inte-
gracyjnymi (SP nr 2)

2. Gmina Stargard 15

3. Chociwel 2

4. Dobrzany 1

5. Dolice 6

6. Ińsko 1

7. Kobylanka 9

8. Marianowo 3

9. Stara Dąbrowa 2

10. Suchań 1
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dowa dla Pracujących ZNTK w Stargardzie, uruchomiona 
z początkiem roku szkolnego 1959/60, oraz powstała w 1963 
roku Zasadnicza Szkoła Budowlana dla Pracujących Star-
gardzkiego Przedsiębiorstwa Budownictwa Miejskiego.

Aktualny stan szkolnictwa ponadgimnazjalnego w na-
szym powiecie obrazują tabele 4. i 5. Obok szkół publicznych 
wymienionych w tabeli 4. funkcjonuje w powiecie znaczna 
liczba szkół niepublicznych. Te ujęto w tabeli 5.

TABELA 3.
WYKAZ GIMNAZJÓW W POWIECIE STARGARDZKIM W ROKU SZKOLNYM 2004/05

Źródła: Wydział Oświaty Urzędu Miejskiego w Stargardzie, wywiady telefoniczne z dyrektorami szkół
Legenda: * – w sumie uczniów szkoły podstawowej i gimnazjum

Lp. Nazwa i adres Dyrektor Liczba uczniów

1. Gimnazjum nr 1 w Stargardzie, ul. Popiela 2 Beata Gniazdowska 503

2. Gimnazjum nr 2 w Stargardzie, ul. Limanowskiego 9 Józef Prus 506

3. Gimnazjum nr 3 w Stargardzie, ul. Szkolna 2 Mirosław Piotrowicz 724

4. Gimnazjum nr 4 w Stargardzie, os. Zachód B/15 Henryka Mamrot 1020

5. Gimnazjum Gminy Stargard, ul. Ceglana 11 Teresa Marud 589

6. Gimnazjum Integracyjne w Stargardzie, os. Zachód A/5 Zenon Świętoński 803*

7. Katolickie Gimnazjum w Stargardzie, ul. Wojska Polskiego 3 ks. Paweł Urbanek 77

8. Gimnazjum Specjalne w Stargardzie, ul. Wita Stwosza 1a/1b Janina Maćkowiak 93

9. Gimnazjum w Chociwlu, ul. Dąbrowskiego 15 Elżbieta Kanicka 292

10. Gimnazjum w Dobrzanach, ul. Mickiewicza 43 Sławomir Karatysz 270

11. Gimnazjum w Dolicach, ul. Ogrodowa 16 Andrzej Marczak 432

12. Gimnazjum Publiczne w Ińsku, ul. Poprzeczna 1 Ryszard Jamroży 190

13. Gimnazjum w Reptowie Lilianna Janeczek 139

14. Gimnazjum w Marianowie, ul. Mieszka I Krystyna Bugajna 200

15. Gimnazjum w Starej Dąbrowie, St. Dąbrowa 31 Mirosław Kaja 207

16. Gimnazjum w Suchaniu, ul. Hlonda 1 Grażyna Makuch 217

TABELA 4.
PUBLICZNE SZKOŁY PONADGIMNAZJALNE POWIATU STARGARDZKIEGO W ROKU SZKOLNYM 2004/05 

Lp. Nazwa i adres W placówce mieszczą się
Liczba

Dyrektor
Kadra Ucz.

1 2 3 4 5 6

1.
I Liceum Ogólnokształcące
ul. Staszica 2, Stargard

56 874
Stanisław
Michałowski

2.
II Liceum Ogólnokształcące
ul. Mieszka I 4, Stargard

60 900
Irena
Fronczak

3.
Zespół Szkół nr 1
Park 3 Maja 2, Stargard

Liceum Ogólnokształcące, Technika: Drzewne, 
Elektryczne, Elektroniczne, Mechaniczne, 
Szkoła Zawodowa, Powiatowe Centrum 
Kształcenia Ustawicznego 

92 1429 Jerzy Panz

4.
Zespół Szkół nr 2
os. Zachód B/15a, Stargard

Licea: Handlowe, Ekonomiczne, Profilowane, 
Zasadnicza Szkoła Zawodowa nr 2, Technika: 
Zawodowe, Uzupełniające, Zawodowe nr 2

75 1045
Marcin
Przepióra

5.
Zespół Szkół
Budowlano-Technicznych
ul. Składowa 2a

Zasadnicza Szkoła Zawodowa nr 3
(ZSZ Wielozawodowa i ZSZ Budowlana),
Technika: Zawodowe nr 3, Budowlane,
Kolejowe, II Liceum Profilowane,
Zasadnicza Szkoła Zawodowa dla Dorosłych

58 889
Zbigniew
Hering
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TABELA 5.
NIEPUBLICZNE SZKOŁY PONADGIMNAZJALNE POWIATU STARGARDZKIEGO W ROKU SZKOLNYM 2004/05 

Źródło: Wywiady telefoniczne z dyrektorami szkół

1 2 3 4 5 6

6.
Zespół Szkół nr 5 CKP
ul. Gdyńska 8, Stargard

Technika: Rolnicze, Technologii Żywności, 
Ochrony Środowiska, Mechanizacji Rolnictwa, 
Mechaniczne, Zawodowe nr 5, Żywienia
i Gospodarstwa Domowego, IV Liceum
Profilowane, Zasadnicza Szkoła Zawodowa 
Specjalna, VI Liceum Ogólnokształcące,
Zasadnicza Szkoła Zawodowa nr 5

86 878
Zbigniew
Jurkiewicz

7.
Zespół Szkół nr 1 dla Dorosłych
al. Żołnierza 42, Stargard 

Zasadnicza Szkoła Zawodowa 11 90
Edward
Kulikowski

8.
Zespół Szkół
w Kamiennym Moście

Licea: Profilowane Kształtowania Środowiska, 
Profilowane Socjalne, Ogólnokształcące

19 196
Teresa
Lachowicz-
-Pachowicz

Źródło: Wywiady z dyrektorami i sekretarkami szkół
Legenda: * kadra wspólna dla szkół w ramach jednego zespołu, ** suma uczniów szkół w ramach jednego zespołu

Lp. Nazwa i adres W placówce mieszczą się
Liczba

Dyrektor
Kadra Ucz.

1.
Niepubliczne Liceum Ogólnokształcące
Park 3 Maja 

40*

19

Tadeusz
Płowens

2.
Niepubliczne
Technikum Zawodowe
Park 3 Maja

Technika: Elektryczne,
Technika: Technologii Drewna,
Technika: Mechanik Pojazdów Samochodowych

29
5

66

3.
Niepubliczne Policealne Studium Zawodowe
Park 3 Maja

9

4.
Szkoły „Legitime”
os. Zachód B/15

Technikum Gastronomiczne dla Dorosłych „Legitime” 11 41

Marcin
Przepióra

Liceum Handlowe dla Dorosłych „Legitime” 6 13

Uzupełniające Liceum Ogólnokształcące
dla Dorosłych „Legityme”

7 10

Policealne Studium Zawodowe „Legitime” 10 49

5.
Centrum Edukacyjne
„Omnibus”
os. Zachód A/5

Prywatne Policealne Studium Zawodowe „Omnibus”

27* 237**

Małgorzata
Starzyńska

Prywatne Liceum Ogólnokształcące „Omnibus” 
Teresa
Wasiłek

6
Grupa Szkół
Niepublicznych
ul. I Brygady 35 a

Prywatne Technikum Budowlane Dzienne 17 39
Zbigniew 
Hering

Prywatne Technikum Budowlane Wieczorowe 11 105

Prywatne Technikum Budowlane Zaoczne 10 52

Niepubliczne Technikum Dzienne 12 26

Dariusz
Kopczyński

Niepubliczne Liceum Profilowane dla Dorosłych 6 16

Niepubliczne Liceum Uzupełniające dla Dorosłych 6 8

Niepubliczna Szkoła Policealna 4 28

Niepubliczne Policealne Studium Zawodowe 5 80 Robert Głuch

7.
Policealne Studium Zarządzania Żak
os. Zachód B/15

18 134
Barbara
Michalak

8.
Niepubliczne Liceum Ogólnokształcące Żak
os. Zachód B/15

25 284
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Obok wyżej wymienionych placówek kształcenia na po-
ziomie ponadgimnazjalnym zadanie to realizują w mieście 
Stargard także: Centrum Kształcenia Zawodowego, przy 
ul. Bema 6, wchodzące w skład struktur WZDS w Szczecinie, 
oraz Centrum Kształcenia Praktycznego, przy ul. I Brygady 3.

Rozwój szkolnictwa średniego 
ogólnokształcącego i zawodowego

Historię powstania pierwszej w powiecie stargardzkim 
szkoły średniej wypada zacząć od wymienienia nazwiska 
Inspektora Szkolnego – J. Ziemnickiego, który w 1945 r. na 
polecenie KOSS obok organizowania szkolnictwa podstawo-
wego zajął się także organizowaniem średniej szkoły ogól-
nokształcącej.24 Na jej siedzibę wyznaczył budynek przy ul. 
Staszica.25 Ministerstwo Oświaty zarządzeniem z 21.09.1946 r. 
ogłosiło otwarcie z dniem 1.09. 1945 r. szkoły, podając pełną 
jej nazwę: Państwowe Gimnazjum i Liceum Ogólnokształcą-
ce w Stargardzie. Pierwszym dyrektorem a zarazem człowie-
kiem, który uruchomił szkołę, był W. Kalisz.26 Co jakiś czas 
zmieniała się nazwa szkoły. W 1948 r., wraz z przywróceniem 
czteroletniego systemu kształcenia27 nadano placówce na-
zwę: Szkoła Ogólnokształcąca Stopnia Licealnego im. A. Mic-
kiewicza w Stargardzie.28

1.08.1950 r. w budynku szkoły, przy ul. Staszica 1, zorgani-
zowano Korespondencyjne Liceum Ogólnokształcące, które-
go dyrektorem została I. Rychlówna. Szkoła pracowała w dni 
powszednie w godzinach wieczorowych, a w niedziele – ra-
no. W 1951 r. było w niej zatrudnionych 8 nauczycieli i dyrek-
tor, u których pobierało naukę 110 uczniów.29

W latach 1957–61 w budynku przy ul. Staszica mieściła się 
również szkoła podstawowa. Fakt ten odnotowano w nazwie 
szkoły, która odtąd brzmiała: Szkoła Podstawowa i Liceum 
Ogólnokształcące im. A. Mickiewicza. W 1977 r. liceum połą-
czono z Liceum dla Pracujących i opatrzono wspólnym szyl-
dem: Zespół Szkół Ogólnokształcących im. A. Mickiewicza.30

Liceum dla Pracujących wywodziło się z 3-letniej szkoły 
wieczorowej dla pracujących. Dyrektorem szkoły został 
E. Ziemba. Szkoła miała punkt filialny w Łobzie.31

Ostatni absolwent (2287.) opuścił Liceum dla Pracujących 
31.08.1995 r. i z tą datą został rozwiązany Zespół Szkół Ogól-
nokształcących. Od 1.09.1995 r. oficjalna nazwa szkoły brzmi: 
I Liceum Ogólnokształcące im. A. Mickiewicza w Stargardzie.32

Podsumowując niemal 60-letni okres istnienia liceum, na-
leży podkreślić ogromny wkład pracy i zaangażowanie za-
równo wszystkich dyrektorów, jak i grona pedagogicznego. 
Śledząc losy liceum, można powiedzieć, że szczyci się ono 
wysokim poziomem merytorycznym kadry, o czym świadczą 
liczne odznaczenia państwowe i wyróżnienia i – co za tym 
idzie – niemałe grono laureatów olimpiad i konkursów.

1.09.1950 r. powstało w Stargardzie drugie liceum, tym 
razem Liceum Pedagogiczne. Placówka zajęła budynek 
dawnej Szkoły Podstawowej nr 2, tj. budynek przy pl. Maj-

danek 13. Pierwszym dyrektorem LP został J. Korosteński. 
W 1956 r. otwarto internat – tutaj kierownictwo powierzono 
Cz. Markowi.33 Liceum Pedagogiczne było typem szkoły za-
wodowej, w której nauka trwała 5 lat i obejmowała różne 
specjalności nauczycielskie. Szkoła realizowała w zasadzie 
program liceum ogólnokształcącego, tyle że rozszerzony 
o przedmioty artystyczno-techniczne. Liceum gwarantowa-
ło możliwość praktycznej nauki zawodu nauczycielskiego 
w przyległej do niej tzw. szkole ćwiczeń, do której w pierw-
szym roku działalności liceum uczęszczało 432 uczniów.34

Liceum Pedagogiczne zakończyło nauczanie w 1969 r. 
Od roku szkolnego 1969/70 działalność oświatową w budyn-
ku przy pl. Majdanek 13 prowadziło Liceum Ekonomiczne, 
Szkoła Zawodowa i Policealne Studium Zawodowe. W maju 
1975 r. szkoła otrzymała imię Bohaterów I Armii Wojska Pol-
skiego. W 1994 r. przeniesiono ją do budynku na os. Zachód 
B/15 a. Począwszy od roku szkolnego 2002/03 szkoła funk-
cjonuje pod nazwą Zespół Szkół nr 2.35

Obecnie Zespół Szkół nr 2 składa się z Liceum Handlowe-
go, Technikum Zawodowego, Technikum Uzupełniającego, 
Liceum Ekonomicznego, I Liceum Profilowanego, Zasadni-
czej Szkoły Zawodowej nr 2, Technikum Zawodowego nr 2. 
Dyrektorem Zespołu jest M. Przepióra. Naukę pobiera w su-
mie 1045 uczniów. Grono pedagogiczne to 75 osób (63 to 
nauczyciele pełnozatrudnieni).36

Pierwsza szkoła zawodowa powiatu powstała w Stargar-
dzie we wrześniu 1945 r. w budynkach nr 21/22 przy ul. Wita 
Stwosza. Zorganizował ją pod nazwą Szkoła Dokształcająca 
Zawodowa J. Kamiński (pierwszy jej dyrektor).

W roku szkolnym 1946/47 powstały dalsze szkoły zawo-
dowe: Państwowe Gimnazjum i Liceum Mechaniczne (szko-
ła ta stała się zalążkiem obecnego Zespołu Szkół nr 1) oraz 
Państwowe Gimnazjum Krawiecko-Bieliźniarskie. Dotychcza-
sową Szkołę Dokształcającą Zawodową przemianowano na  
Publiczną Średnią Szkołę Dokształcającą.37 Pod wpływem 
intensywnego rozwoju przemysłu i rodzącego się zapotrze-
bowania na fachowców z poszczególnych dziedzin dość czę-
sto zmieniał się profil, a co za tym idzie, także nazwa szkoły. 
We wrześniu 1948 r. Państwowe Gimnazjum i Liceum Mecha-
niczne zostało przemianowane na 3-letnie Liceum Mechanicz-
ne. 1.11.1948 r. Gimnazjum Mechaniczne przeniosło się do bu-
dynku w Parku 1 Maja, zajmując jego prawe skrzydło. W le-
wym zaś skrzydle gmachu umieszczono Gimnazjum Krawiec-
kie. W roku szkolnym 1950/51 szkoły krawieckie przy szko-
łach zawodowych weszły w okres likwidacji. W roku szkolnym 
1950/51 Państwowe Gimnazjum i Liceum Mechaniczne, pod 
nowym kierownictwem S. Drobnego, zostało przemianowane 
na Zasadniczą Szkołę Metalowo-Drzewną. W roku szkolnym 
1953/54 szkoła miała 16 klas z 576 uczniami. W tym też roku 
zmieniła swą nazwę na Zasadnicza Szkoła Zawodowa Cen-
tralnego Urzędu Szkolenia Zawodowego, a w 1954 r. na Za-
sadnicza Szkoła Mechanizacji Rolnictwa. Zaraz na początku ro-
ku szkolnego 1956/57 Zasadnicza Szkoła Mechanizacji Rol-
nictwa została podzielona na dwie części: jedna, obejmując 
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klasy rolnictwa i stolarskie, funkcjonowała pod dawną nazwą 
(tj. Zasadnicza Szkoła Mechanizacji Rolnictwa); w tej dyrek-
torem został L. Smuczek. Pozostałe klasy utworzyły nową 
szkołę: Zasadniczą Szkołę Metalową – tutaj na stanowisko 
dyrektora wybrano dotychczasowego dyrektora ZSMR –
J. Rybkiewicza. Rok szkolny 1962/63 był czasem wielkiej 
reorganizacji. Z istniejących dwóch szkół powstały również 
dwie szkoły z wyraźnym podziałem na profile (ekonomiczny 
i metalowo-drzewny) oraz płeć: Zasadnicza Szkoła Zawo-
dowa (dla chłopców) oraz Zasadnicza Szkoła Gospodarcza 
i Technikum Ekonomiczne (prawie wyłącznie żeńskie). Zasad-
nicza Szkoła Zawodowa składała się z byłej Szkoły Mechani-
zacji Rolnictwa i kilku specjalności oraz klas byłej ZSZ. Obej-
mowała następujące specjalności: mechanik rolniczy, ślusarz 
samochodowo-ciągnikowy, stolarz, hydraulik, ślusarz i tokarz 
oraz 4 klasy kolejowe. W roku szkolnym 1962/63 ZSZ miała 
filię w Choszcznie o czterech oddziałach. Dyrektorem nowo 
powstałej szkoły został F. Nowaczyk.

W Technikum Ekonomicznym nauczano w dwóch specjal-
nościach: administracji terenowej i ogólnoekonomicznej. 
Z kolei Zasadnicza Szkoła Gospodarcza kształciła kucharzy 
i sprzedawców. Obie szkoły miały 16 oddziałów o łącznej 
liczbie 599 uczniów. Wraz z podziałem szkoły dokonano po-
działu grona nauczycielskiego, internatów i pomieszczeń. 
Uzgodniono, że ZSZ będzie użytkowała pomieszczenia na 
pierwszym i drugim piętrze, z tym że aula, biblioteka i sala 
gimnastyczna będą użytkowane wspólnie. Warsztaty drzew-
ne i metalowe podlegały dyrekcji ZSZ, a internatem dla 
uczniów tej szkoły został dotychczasowy internat szkoły Me-
chanizacji Rolnictwa, mieszczący się przy ul. Czarnieckiego.

W roku szkolnym 1964/65 miała miejsce kolejna reorgani-
zacja ZSZ. Otóż wyodrębniono z niej klasy mechanizacji rol-
nictwa i umieszczono je jako oddzielną szkołę w budynku 
przy ul. Wita Stwosza nr 21/22. Technikum Ekonomiczne, Za-
sadnicza Szkoła Gospodarstwa Domowego, Technikum Me-
chaniczne i Zasadnicza Szkoła Zawodowa otrzymały wspól-
ną nazwę – Zespół Szkół Zawodowych. Zespół mieścił się 
w budynku w Parku 1 Maja. Jego dyrektorem został J. Ro-
czeń. Szkoła miała wówczas 41 oddziałów, w których pod 
kierunkiem 80 nauczycieli uczyło się 1455 uczniów.38

Okres 1964–1970 był korzystny dla rozwoju szkoły. Podję-
to wówczas wiele przedsięwzięć poprawiających stan bazy 
materialnej, m.in. unowocześniono wyposażenie gabinetów, 
zmodernizowano warsztaty, zbudowano bazę sportową, pozy-
skano na potrzeby szkoły budynek przy ul. Skarbowej, który 
adaptowano na internat szkolny.

20.11.1966 r. Zespół Szkół Zawodowych nr l obchodził  20-le-
cie swego istnienia. Był to rok Millennium Państwa Polskiego 
i Chrztu Polski. Z tej okazji nadano szkole imię Mieszka I. W 1973 
w ramach ZSZ nr 1 powstało Liceum Medyczne, a od 1979 
w szkole istniały Liceum Samochodowe i Zasadnicza Szkoła Sa-
mochodowa. W 1984 r. w skład Zespołu weszła 9-oddziałowa 
szkoła zawodowa o specjalności szwacz dzianin, która przygo-
towywała dziewczęta do pracy w miejscowym Zakładzie Dzie-

wiarskim „Luxpol”. Od 1.09.1990 r. do dziś dyrektorem ZSZ nr l 
jest Jerzy Panz.

W tym samym dniu w ZSZ nr 1 powstały Technikum Elek-
troniczne i III Liceum Ogólnokształcące. W roku szkolnym 1995/ 
/96 zakończyło swoją działalność Liceum Medyczne. W jego 
miejsce od l.09.1994 r. powołano Medyczne Studium Zawo-
dowe. W roku szkolnym 1996/97, w 50-lecie swego istnienia, 
Zespół Szkół Zawodowych nr l im. Mieszka I miał 52 oddziały, 
w których kształciło się 1500 uczniów. Wraz z początkiem 
roku szkolnego 2002/03 szkołę przemianowano na Zespół 
Szkół nr 1. W kolejnym roku szkolnym włączono do szkoły 
klasy ze zlikwidowanego Zespołu Szkół Transportowych. 
W rok szkolny 2004/05 szkoła weszła z 1429 uczniami i 92 
nauczycielami.

Obecnie w skład Zespołu Szkół nr 1 w Stargardzie wcho-
dzą: 3-letnie Liceum Ogólnokształcące (9 profilów), 4-letnie 
Technika (Drzewne, Elektryczne, Elektroniczne, Mechanicz-
ne), 3-letnia Szkoła Zawodowa, Powiatowe Centrum Kształ-
cenia Ustawicznego (eksternistyczne Liceum Ogólnokształ-
cące – placówka organizuje także kursy w odpowiedzi na 
potrzeby podopiecznych Urzędu Pracy), a także szkoły nie-
publiczne (Niepubliczne Policealne Studium Zawodowe oraz 
Niepubliczne Technikum Zawodowe).

W 1947 r. w powiecie stargardzkim, a konkretnie w samym 
Stargardzie, powstała jeszcze jedna średnia szkoła zawodo-
wa. Od niedawna funkcjonuje pod nazwą Zespół Szkół nr 5. 
Pierwotnie było to Gimnazjum Rolnicze. Na początku szkoła 
mieściła się w jednym budynku (nr 10).39 Z czasem, gdy przy-
bywali nowi uczniowie, w dotychczasowym budynku zaczę-
ło brakować miejsca. W tej sytuacji młodzież pod nadzorem 
nauczycieli remontowała i adaptowała nowe budynki, po-
większając tym samym bazę szkoły. W ten sposób na począt-
ku lat 60. dysponowała dobudowanym do starego budynku 
skrzydłem przeznaczonym na internat męski, trzema budyn-
kami internatów żeńskich i męskich, biblioteką, budynkami 
inwentarskimi (świetnie jak na owe czasy wyposażonymi) 
oraz 370 ha powierzchni gruntów, inwentarzem żywym i do-
brej jakości parkiem maszynowym40. W 1961 r. w okresie wa-
kacji w budynku szkolnym urządzono bibliotekę.41 Szkoła by-
ła 4-letnia. Uczniowie klasy I pochodzili z różnych środowisk 
i byli w różnym wieku – od 13 do 20 lat.42

Pierwsze zajęcia odbyły się 23.01.1948 r. Naukę rozpoczę-
ło wówczas 38 uczniów. Oprócz przedmiotów ogólnokształ-
cących uczyli się przedmiotów zawodowych i odbywali prak-
tykę w gospodarstwie przyszkolnym.43 Początkowo praco-
wało 5 nauczycieli. Każdy nauczał kilku przedmiotów.44 

Na przestrzeni kilkudziesięciu lat swego istnienia szkoła 
przeżywała różne koleje, jeśli chodzi o organizację pracy 
i profile kształcenia. Najpierw było to 4-letnie Gimnazjum 
Rolnicze, którym kierował Z. Przybył. Wkrótce gimnazjum 
przemianowano na Państwowe Liceum Rachunkowości Rol-
nej (1951 r.), którym kierował Sz. Grudziński.  Niedługo po-
tem w miejsce liceum zostało utworzone 5-letnie Państwo-
we Technikum Hodowlane (1954 r.), w którym na stanowisko 
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dyrektora został powołany J. Szewczyk. Technikum Hodow-
lane zostało przemianowane na Państwowe Technikum Rol-
nicze (1958 r.), obok którego otwarto 2,5-letni kurs zawodo-
wy, dający tytuł technika-rolnika (w roku szkolnym 1963/64). 
We wrześniu 1962 przy szkole stacjonarnej otwarto Wydział 
Kształcenia Korespondencyjnego. Było to technikum 4-let-
nie o specjalności ogólnorolnej na podbudowie szkoły przy-
sposobienia rolniczego. Kierownikiem wydziału został M. Bur-
dyński. Wydział istniał do 1983 r. W roku szkolnym 1964/65 
obok techników 5-i 4-letnich otwarto technikum 3-letnie. 

W roku szkolnym 1957/58 szkołą kierował E. Sobołtyński 
a od 1958 r. przez następnych 30 lat D. Kuszwara.45

W 1973 r. utworzono Telewizyjne Technikum Rolnicze, 
w związku z czym powstały przy szkole ogniska metodycz-
ne, w których prowadzono wykłady i lekcje pokazowe dla 
potrzeb telewizji. W 1975 r. szkołę rozszerzono o Zasadniczą 
Szkołę Rolniczą i Zasadniczą Szkołę Ogrodniczą. W 1976 r. 
otwarto dodatkowo Wieczorowe Technikum Rolnicze, zaś 
rok później 2-letnie Rolnicze Studium Zawodowe. Szkoła 
starała się zaspokoić potrzeby środowiska, i to nie tylko tego 
najbliższego, bowiem przyjeżdżali tutaj także słuchacze z są-
siednich województw. W roku następnym powołano Zespół 
Szkół Rolniczych. W 1982 r. reaktywowano Technikum Ho-
dowlane, a w dwa lata później powołano przy Zespole Szkół 
Rolniczych Szkołę Ćwiczeń w celu praktycznego kształcenia 
słuchaczy.

W 1988 r. po 30 latach pracy na stanowisku dyrektora od-
szedł na emeryturę D. Kuszwara. Jego miejsce zajął A. Koła-
ziński.

W 1990 r. utworzono Technikum Rolnicze i Zasadniczą 
Szkołę Rolniczą o specjalności wiejskie gospodarstwo domo-
we. W roku następnym powołano Technikum Technologii 
Żywności, w 1995 r. – Liceum Rolnicze, w 1996 r. – Technikum 
Żywienia i Gospodarstwa Domowego. W latach 2001–2002 
szkoła straciła część mienia: powiat sprzedał trzy jej budyn-
ki,  łącznie z działkami; zlikwidowano internat. 31.08.2002 r. 
nazwa Zespół Szkół Rolniczych przestała być aktualna. Od-
powiednim aktem przekształcono szkołę w Zespół Szkół 
nr 6.46 W roku szkolnym 2003/2004 w wyniku przyjęcia 
przez Radę Powiatu programu restrukturyzacji sieci szkół 
ponadgimnazjalnych rozwiązano Zespół Szkół nr 6, przy 
ul. Gdyńskiej. W jego miejsce powstał Zespół Szkół Centrum 
Kształcenia Praktycznego nr 5. Szkołą kieruje Z. Jurkiewicz, 
zaś internatem z 60 miejscami – W. Sobczyk.47

Jedna szkoła rolnicza w powiecie nie mogła rozwiązać 
problemów w zakresie upowszechniania oświaty. Mając na 
uwadze naprawę sytuacji, Powiatowy Urząd Rolnictwa zor-
ganizował w 1954 r. grupę lektorów (80), którzy mieli za
zadanie prowadzić w terenie wykłady z zakresu produkcji
rolnej i zwierzęcej. Równolegle zainicjowano inne działania 
z zakresu oświaty rolniczej, m.in. przeprowadzono 28 je-
dnorocznych kursów agro- i zootechnicznych, 11 2-letnich, 
3 kursy zootechniczne oraz 3 samokształcenia (wstęp do 
dalszego kształcenia).48

Tego rodzaju kursy były organizowane m.in. w Kamien-
nym Moście – niewielkiej wiosce leżącej w otulinie Ińskiego 
Parku Krajobrazowego, gdzie w 1954 r. powstał ośrodek szko-
leniowy o nazwie: Ministerstwo Państwowych Gospodarstw 
Rolnych Ośrodek Szkolenia Traktorzystów Kamienny Most. 
Ten niebawem został przemianowany na Ośrodek Szkolenia 
Kadr Mechanizacji Rolnictwa Kamienny Most, który z kolei 
stał się zalążkiem dzisiejszego Zespołu Szkół. Pierwszym kie-
rownikiem ośrodka  był J. Curuś, natomiast kierownikiem 
warsztatów H. Misior. Zadaniem ośrodka było przygotowanie 
kadr dla rolnictwa (traktorzystów, kombajnistów, pracowni-
ków obsługujących różne maszyny rolnicze). Na kursy były 
kierowane osoby z całej Polski, około 150 rocznie. 

Równolegle z kursami ośrodek prowadził szkoły przysposa-
biające do zawodu rolnika. W 1958 r. powstała tutaj Państwowa 
Dwuzimowa Szkoła Rolnicza, która obejmowała uczniów dość 
zróżnicowanych wiekowo, a istniała do 1963 r. W 1961 r. utwo-
rzono Roczną Szkołę Rolniczo-Mechanizacyjną. Jej kierowni-
kiem był Z. Siejak a od 1963 r. S. Grabowski. Kierownikiem 
warsztatów został R. Matysiak, natomiast kierownikiem inter-
natu J. Mattern. Zajęcia prowadziło jeszcze 4 innych nauczy-
cieli. Od stycznia 1965 r. do zespołu dołączyło dwóch nauczy-
cieli. Kolejne lata przynosiły liczne przemianowania szkoły. 
Z początkiem roku szkolnego 1966/67 powołano Technikum 
Mechanizacji Rolnictwa, przy czym zachowano Roczną Szko-
łę. W roku szkolnym 1969/70 przeprowadzono nabór do 2-
letniej Zasadniczej Szkoły Rolniczej. W roku 1971/72 rozpo-
częła naukę I klasa Zasadniczej Szkoły Mechanizacji Upraw 
Polowych. Z początkiem roku 1974/75 szkoła wchłonęła Za-
sadniczą Szkołę Rolniczą zlokalizowaną dotąd w Chociwlu. 
Tak powstał zespół złożony z ZSR, ZSMUP i dwuletniej ZSMR.

W miarę upływu czasu coraz więcej młodzieży i rodziców 
domagało się, by nauka w zespole w Kamiennym Moście 
kończyła się pełnym wykształceniem średnim. Stąd inicjaty-
wa utworzenia w roku szkolnym 1977/78 4-letniego Liceum 
Zawodowego, które kończąc się maturą, miało kształcić 
w zawodzie rolnika. W roku szkolnym 1993/94 szkołę roz-
szerzono o Technikum Rolnicze.49

Obecnie szkoła w Kamiennym Moście jest jedyną pla-
cówką oświaty ponadgimnazjalnej w województwie, usy-
tuowaną na wsi. Od roku szkolnego 2001/02 nosi nazwę Ze-
spół Szkół i obejmuje trzy licea: Ogólnokształcące, Socjalne 
i Liceum o profilu kształtowanie środowiska.50

1.09.1959 r. rozpoczęła swą działalność kolejna szkoła za-
wodowa powiatu. Otwarto ją pod nazwą: Zasadnicza Szkoła 
Zawodowa dla Pracujących ZNTK w Stargardzie. Została ulo-
kowana w murowanym budynku znajdującym się na terenie 
ZNTK. W pierwszych latach działalności szkoła w zasadzie nie 
miała odpowiednich pomieszczeń. W latach 1960–64 uzy-
skała 5 izb lekcyjnych oraz pomieszczenie z przeznaczeniem 
na salę gimnastyczną. W roku następnym nastąpiła adapta-
cja pomieszczeń gospodarczych, w związku z czym szkoła 
zyskała dalsze 4 izby oraz niepełnowymiarową salę gimna-
styczną. W 1974 r. dysponowała już 11 izbami.
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Warsztat szkolny był wyposażony w 40 stanowisk do ob-
róbki ślusarskiej, co nie wystarczało na zaspokojenie potrzeb 
uczniów; stąd część z nich odbywała praktyczną naukę za-
wodu na Wydziale Mechanicznym ZNTK. Jednak w miarę 
otwierania nowych specjalności zawodowych warsztat szkol-
ny uzyskiwał kolejne pomieszczenia i lepsze wyposażenie. 
W pierwszym roku działalności szkoła miała dwie klasy w za-
wodach: ślusarz i tokarz o łącznej liczbie 68 uczniów. Kadrę 
stanowiło wówczas 8 nauczycieli zatrudnionych w niepełnym 
wymiarze godzin oraz dodatkowo 2 instruktorów w warszta-
cie szkolnym na pełnych etatach.51

Począwszy od 1.09.2003 r. w siedzibie dawnej ZSZ dla Pra-
cujących ZNTK Stargard mieści się Centrum Kształcenia Prak-
tycznego. CKP zajmuje istotne miejsce w strukturze edukacji 
zawodowej, realizując podstawę programową kształcenia 
w zawodzie elektryka, mechanika, ślusarza, tokarza, stolarza 
i spawacza oraz technika-elektryka, technika-mechanika, 
technika-technologa drewna. CKP stanowi również bazę 
kształcenia praktycznego dla słuchaczy szkół budowla-
nych. 

W roku szkolnym 2004/05 w CKP jest zatrudnionych 10 
nauczycieli. Istnieje 8 oddziałów (uczniowie z ZS nr 1) o łącz-
nej liczbie 249 uczniów. 52 Stanowisko dyrektora powierzono 
J. Jóźwie-Wnęk.53

11.07.1963 r. została powołana Zasadnicza Szkoła Budow-
lana dla Pracujących Stargardzkiego Przedsiębiorstwa Bu-
downictwa Miejskiego w Stargardzie Szczecińskim – zalążek 
dzisiejszego Zespołu Szkół nr 3. Od 01.09.1963 r. szkoła roz-
poczęła działalność dydaktyczno-wychowawczą w budynku 
Zespołu Szkół Zawodowych w Parku 1 Maja. Pierwszym dy-
rektorem była A. Poroszewska.54 Nauczycieli, zwłaszcza eta-
towych, szkoła miała wówczas niewielu – 2, 3, łącznie z dy-
rektorem. Byli to nauczyciele przedmiotów ogólnokształ-
cących. Pozostali to nauczyciele dochodzący – inżynierowie 
zatrudnieni w ówczesnych firmach budowlanych.

W pierwszym roku działalności szkoły istniały następują-
ce specjalizacje: malarz (2 klasy) oraz murarz-tynkarz (także 
2 klasy). W roku kolejnym przybyły dwie specjalności: be-
toniarz-zbrojarz oraz cieśla. Praktyczna nauka zawodu od-
bywała się najpierw w Stargardzkim Przedsiębiorstwie Bu-
downictwa Miejskiego, później w kilku różnych przedsiębior-
stwach, m.in. w St. PBO, SPBO nr 2, SPBO nr 3, SPRI, SPiSIE, 
Instal-u, Transbudzie, Elektromontażu, PBRol-u. Poza tym 
uczniowie pracowali na budowach miast: Stargardu, Pyrzyc, 
Łobza, Szczecina. Budowali m.in. amfiteatr i Centrum Kultu-
ry w Stargardzie.55

1.09.1992 r. na bazie Zespołu Szkół Budowlanych powstał 
Zespół Szkół Zawodowych nr 3, w skład którego weszły na-
stępujące szkoły: 5-letnie Technikum Budowlane, 4-letnie 
Liceum Techniczne, 3-letnia Zasadnicza Szkoła Budowlana 
(o specjalnościach: murarz i technolog robot wykończenio-
wych), Zasadnicza Szkoła Wielozawodowa o 3-letnim cyklu 
kształcenia, Zasadnicza Szkoła Zawodowa dla Dorosłych 
(OHP).56

Obecnie w szkole mieszczą się: Zasadnicza Szkoła Zawo-
dowa nr 3 (ZSZ Wielozawodowa i ZSZ Budowlana), Technika:  
Zawodowe nr 3, Budowlane, Kolejowe, II Liceum Profilowane, 
Zasadnicza Szkoła Zawodowa dla Dorosłych. Całością kieruje 
Z. Hering.57

Podejmując problem szkolnictwa zawodowego w Polsce 
powojennej, nie sposób choćby nie nadmienić o Centrum 
Kształcenia Zawodowego w Stargardzie, które istnieje na tej 
ziemi od 58 lat i jest elementem składowym WZDS Szczecin. 
Podstawowym celem statutowym placówki jest dziś udział 
w realizacji programu edukacji narodowej w zakresie oświa-
ty i wychowania oraz kształcenia, dokształcania i doskonale-
nia kwalifikacji zawodowych. Najogólniej kursy realizowane 
przez CKZ można pogrupować na przyuczające do wykony-
wania konkretnej pracy, wyuczające zawodu pod względem 
teoretycznym i praktycznym, doskonalące i podnoszące kwa-
lifikacje słuchaczy posiadających już zawód, kursy, których 
celem jest zaspokojenie osobistych potrzeb słuchaczy.58

Podsumowując, nie sposób w ramach jednego rozdziału 
opisać, jak rok po roku rozwijało się w powiecie stargardzkim 
szkolnictwo, choćby tylko średniego szczebla. Toteż zamia-
rem autora było prześledzenie – oczywiście w jak najwięk-
szym skrócie – dziejów tych szkół średnich, które istnieją sto-
sunkowo najdłużej (niektóre do dziś, inne stały się zalążkiem 
nowych szkół).

Opieka nad dziećmi i młodzieżą 

Opieka nad dziećmi i młodzieżą w naszym powiecie ma 
długą tradycję i przybierała rozmaite formy. Oto przegląd bo-
daj najważniejszych z nich.

Przedszkola

Przedszkola i oddziały przedszkole w szkołach podstawo-
wych zapewniają opiekę, wychowanie i uczenie się w atmos-
ferze akceptacji i bezpieczeństwa.59

W 1960 r. tylko w Stargardzie istniało 6 przedszkoli, z czego 
2 były przyzakładowe (PKP i Jednostki Wojskowej); przyza-
kładowy charakter miało również przedszkole w Kluczewie 
Cukrowni i przedszkole dla pracowników tartaku w Chociwlu. 

Jeśli chodzi o kadrę przedszkoli w pierwszych latach po-
wojennych, to w materiałach archiwalnych spotykamy znacz-
ne luki. Pośród nielicznych dokumentów podejmujących ten 
temat znajduje się informacja podpisana przez Kierownika 
Referatu Socjalno-Kulturowego – J. Kopaczyńskiego – z które-
go wynika, że w 1959 r.  w przedszkolach stargardzkich było 
zatrudnionych 21 pracowników pedagogicznych – wszyscy 
z ukończonym Liceum Pedagogicznym.60

Wypada dodać, że po 1957 r., aż do 1964 r., wszystkie przed-
szkola realizowały „Program Tymczasowy – zajęcia w przed-
szkolu”. A zatem: zajęcia z mowy ojczystej, mierzenia i licze-
nia, zajęcia artystyczne, wdrażając przy tym do nawyków kul-
turalno-higienicznych.61
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Podsumowując część poświęconą opiece przedszkolnej, 
wspomnieć należy, że obok samoistnych przedszkoli przy 
szkołach podstawowych powiatu funkcjonują oddziały przed-
szkolne. Przy szkołach podstawowych miasta Stargardu w ro-
ku szkolnym 2004/05 otworzono 24 takie oddziały z łączną 
liczbą 565 dzieci.62

Szkolnictwo specjalne

Obecnie w powiecie funkcjonuje jedna szkoła specjalna. 
Pierwotnie nosiła nazwę Publiczna Szkoła Podstawowa Spe-
cjalna w Stargardzie. Publiczną Szkołę Podstawową Specjal-
ną nr 9 otworzono 1.09.1962 r. w wyniku zapotrzebowania na 
upowszechnienie kształcenia dzieci upośledzonych umysło-
wo. Pierwszą jej siedzibą był Dom Harcerza, przy ul. Kazimie-
rza Wielkiego. Z początkiem roku szkolnego 1964/65 szko-
ła przeniosła się do budynku przy ul. Bogusława IV nr 10.63 
Na stanowisko dyrektora został powołany W. Śmigierski, 
by sprawować tę funkcję do 1974 r.64 Do szkoły uczęszczały 
dzieci zakwalifikowane do kształcenia specjalnego na pod-
stawie orzeczenia Miejskiej Poradni Wychowawczo-Zawodo-
wej o stopniu upośledzenia umysłowego.65 Dzieci rekruto-
wały się ze szkół specjalnych na terenie województwa oraz 
ze szkół masowych. Znaczna część wcześniej w ogóle nie 
uczęszczała do szkoły.

W pierwszych latach działalności szkoła zmagała się z roz-
maitymi kłopotami. Np. poważnym problemem był brak od-
powiednich programów nauczania (te pojawiły się dopiero 
w 1951 r.).66 Silnie dawały o sobie znać także problemy wy-
chowawcze, takie jak np. drastycznie wysoki wskaźnik absen-
cji (w roku szkolnym 1964/65 sięgnął 88,3%).67

W 1987 r. powołano działającą do dziś filię szkoły przy 
Wojewódzkim Ośrodku Rehabilitacji Dziecięcej w Stargardzie. 
W 1999 r. wraz z wejściem w życie reformy systemu oświaty 
szkołę przemianowano na Zespół Szkół Specjalnych. Obec-
nie w skład Zespołu wchodzą: Szkoła Podstawowa Specjal-
na, Gimnazjum Specjalne oraz wspomniana już szkoła filial-
na. W 22 oddziałach Zespołu pobiera naukę 200 uczniów 
z upośledzeniem od lekkiego do głębokiego włącznie. Kadra 
pedagogiczna to 49 osób. Szkołą kieruje J. Maćkowiak.68

Działalność pozalekcyjna i pozaszkolna

Już w kilka lat od zakończenia działań wojennych (1951 r.) 
na terenie miasta Stargardu istniało sporo świetlic. Do naj-
lepiej prowadzonych w owym czasie, poza świetlicami przy-
zakładowymi, należały: świetlica przydworcowa dla dojeż-
dżającej młodzieży szkolnej oraz świetlice przy szkołach.69 
W 1955 r. mieliśmy w powiecie 44 świetlice.70 W 1964 r. czyn-
nych było w Stargardzie 7 świetlic z dożywianiem.71

W obecnym rozumieniu  świetlice są instytucjami poza-
lekcyjnymi wychowawczo-opiekuńczej działalności szkoły. 
Do ich zadań należy m.in. zapewnienie dzieciom opieki i po-
czucia bezpieczeństwa,72 w związku z czym mamy dziś wy-
raźną tendencję do otwierania świetlic socjoterapeutycz-
nych. W samym tylko Stargardzie funkcjonuje 15 takich świe-
tlic: 8 przy szkołach podstawowych, 4 przy gimnazjach oraz 
po jednej przy Komendzie Hufca ZHP, środowiskowym Do-
mu Samopomocy PSOUU, Ognisku św. Brata Alberta.73

Podejmując zagadnienie opieki pozaszkolnej i pozalek-
cyjnej, nie można nie wspomnieć o różnych formach wcza-
sów dla dzieci i młodzieży. Chyba nie sposób ustalić, jaka jest 

TABELA 6.
WYKAZ PRZEDSZKOLI W POWIECIE STARGARDZKIM W ROKU SZKOLNYM 2004/05

Źródło: Wywiady z dyrektorami przedszkoli
Legenda: * kadra wspólna dla szkoły podstawowej i przedszkola

Lp. Nazwa i adres placówki Dyrektor
Liczba

kadra dzieci

1. Przedszkole Miejskie nr 1, ul. Włosiennicza 4, Stargard Bożena  Siwiec 10 135

2. Przedszkole Miejskie nr 2, ul. Mieszka I 2, Stargard Dorota Strońska 10 130

3. Przedszkole Miejskie nr 3, os. Zachód A/18, Stargard Małgorzata Góźdź 10 132

4. Przedszkole Miejskie nr 4, os. Zachód B/2, Stargard Joanna Szarkiel 11 130

5. Przedszkole Miejskie nr 5, ul. Lechicka 11, Stargard Aleksandra Bieńkowska 16 138

6. Przedszkole Miejskie nr 6, ul. Niewiadomskiego 14, Stargard Halina Nowak 8 103

7.
Domowe Przedszkole „Kubusia Puchatka” 
ul. Kilińskiego 14, Stargard

Danuta Ziemba 2 25

8. Przedszkole Miejskie w Chociwlu, ul. Dąbrowskiego 15 Alicja Koko 4 40

9. Przedszkole w Dobrzanach, ul. Mickiewicza 43 Sławomir Karatysz 5 88

10.
Przedszkole Prywatne pod patronatem Urzędu Miasta i Gminy w Ińsku 
ul. Poprzeczna 1

Elżbieta Jamroży 2 20

11. Przedszkole w Suchaniu, ul. Hlonda 1 Grażyna Makuch 50* 25
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dziś sytuacja na tym odcinku, tak więc zostaną tylko przybli-
żone dane archiwalne – niestety wycinkowe.

Otóż w 1948 r. na dwóch koloniach odpoczywało 250 dzie-
ci, na dwóch obozach – 200 dzieci, na jednej półkolonii – 80 
dzieci, w 11 dziecińcach – 325 dzieci. 30 dzieci wyróżniają-
cych się w nauce wysłano na kolonie do Polonii zagranicz-
nej.74 W lipcu i sierpniu 1951 r. TPD zorganizowało kolonie 
w miejscowości Rymanów Zdrój, którymi objęto w sumie 332 
uczniów. Przeprowadzono też półkolonie w budynku przed-
szkola dla 100 dzieci, zorganizowano wycieczkę do Poznania, 
w której uczestniczyło 96 dzieci pracowników PGR.75 W lip-
cu 1960 r. Komenda Hufca ZHP zorganizowała w Dobrzanach 
kolonie dla 50 dzieci oraz obóz dla 120 dzieci. ZNTK na ko-
lonię w Zieleniewie wysłało 100 dzieci, Wojewódzki Zarząd 
PGR zorganizował kolonie dla 150 dzieci w Morzyczynie, 
TPD w Stargardzie – dla 40 dzieci w Marianowie, Liga Kobiet 
w Stargardzie – półkolonie dla 40 dzieci w SP nr 5, Inspekto-
rat Oświaty w Stargardzie – dla 340 dzieci w SP nr 1.

Poza ww. organizowano małe formy wczasów, które miały 
na celu sprawować opiekę nad dziećmi matek pracujących.76

W dzieje oświaty w powiecie stargardzkim silnie wpisał 
się z racji działalności pozalekcyjnej i pozaszkolnej Młodzie-
żowy Dom Kultury. MDK, powstały w połowie lat 50., jest za-
liczany do najstarszych placówek wychowania pozaszkolne-
go w kraju. Początkowo nosił nazwę Ośrodek Metodyczny 
ZHP i był finansowany przez organizację społeczną. Od po-
łowy 1951 r. domy harcerza zostały przekazane pod opiekę 
Ministra Oświaty, który w 1957 r. zmienił nazwę placówki na 
Dom Kultury Dzieci i Młodzieży. W tym okresie placówka 
obejmowała swym bezpośrednim oddziaływaniem ok. 400 
uczestników.77 W roku szkolnym 1962/63 DKDM miał 500 
uczestników i dalszy jego rozwój stał się niemożliwy z powo-
du ciasnoty lokalowej. W 1963 r. przeniesiono placówkę do 
budynku przy ul. Portowej, w następnym zaś roku zmienio-
no jej nazwę na Młodzieżowy Dom Kultury.78 Działalność dy-
daktyczno-wychowawczą realizował MDK w 4 działach: wy-
chowania artystycznego (koła choreografii, akordeonistów, 
gitarzystów, rękodzieła, lalek), technicznego (koła motoryza-
cji, fotograficzne, turystyki wodnej, modelarstwa), krajoznaw-
stwa i wychowania fizycznego (koła gier sportowych, łuczni-
cze, żeglarskie, akwarystów, filatelistów) oraz biblioteka.

Obecnie, tj. w roku szkolnym 2004/05, MDK zrzesza 890 
uczestników w 70 kołach zainteresowań. W placówce jest 
zatrudnionych 29 instruktorów. Nad całością czuwa dyrek-
tor – R. Łodyga.79

Jak już wspomniano, w dzieje oświaty w powiecie star-
gardzkim silnie wpisał się także z racji działalności pozalek-
cyjnej i pozaszkolnej Miejski Ośrodek Sportowy. Powstanie 
placówki datuje się na 1974 r. Pierwsza oficjalna nazwa pla-
cówki to Powiatowy Szkolny Ośrodek Sportowy w Stargar-
dzie. W 1979 r. nastąpiło pierwsze przemianowanie PSOS – 
odtąd nosi nazwę Międzyszkolny Ośrodek Sportowy w Star-
gardzie. W 1991 r. w związku z brakiem środków budżetowych 
Kurator Oświaty w Szczecinie zlikwidował MOS. W okresie od 

01.01. do 22.08.1994 r. w miejsce zlikwidowanego Mos-u dzia-
łał MKS Stargard. 23.08.1994 r. Uchwałą Rady Miejskiej w Star-
gardzie został powołany MOS z siedzibą przy ul. Portowej 3. 
Dyrektorem został mianowany T. Gutowski, który sprawuje 
tę funkcję do dziś.80

MOS jest placówką wychowania pozaszkolnego o charak-
terze specjalistycznym. Głównym jej celem jest umożliwie-
nie dzieciom i młodzieży uprawiania wybranej dyscypliny 
sportowej, organizacja masowych imprez sportowych (rocz-
nie ok. 120), tworzenie systemu współzawodnictwa spor-
towego oraz propagowanie aktywnego stylu życia. W roku 
szkolnym 2004/05 w MOS działa 29 sekcji, które zrzeszają 580 
stałych uczestników.81

Wyżej wymienione i pokrótce scharakteryzowane formy 
działalności opiekuńczej nad dziećmi i młodzieżą nie wyczer-
pują zagadnienia. Wymaga choćby zasygnalizowania działal-
ność Państwowego Domu Dziecka istniejącego w Stargar-
dzie, przy ul. Sikorskiego, od 15.07.1946 r.82 Trzeba też wspo-
mnieć o działalności Miejskiej Poradni Wychowawczo-Zawo-
dowej  powołanej w 1971 r., w 1999 r. przemianowanej na Po-
radnię Psychologiczno-Pedagogiczną i funkcjonującej pod 
tą nazwą do dziś. Warto również przypomnieć o istnieniu 
w Stargardzie ogródka jordanowskiego, z którego – jak wy-
nika ze sprawozdań Komisji Oświaty i Kultury za 1964 rok – 
korzystało średnio 150 dzieci dziennie.83

Najnowsze dzieje oświaty w powiecie

Sukcesy sportowe szkół powiatu

Od wielu lat odbywają się w województwie szkolne im-
prezy sportowe według kalendarza ustalonego przez Woje-
wódzki Szkolny Związek Sportowy w Szczecinie. Imprezy te 
mają następujące etapy:
1) Szkolne Igrzyska Sportowe,
2) Gminne Igrzyska Młodzieży Szkolnej,
3) Powiatowe Igrzyska Młodzieży Szkolnej,
4) Regionalne Igrzyska Młodzieży Szkolnej (dla dwóch regio-

nów: Szczecin i Stargard),
5) Finały Wojewódzkie.84

Uczniowie szkół powiatu stargardzkiego corocznie uczest-
niczą w wyżej wymienionych formach, osiągając dobre i bar-
dzo dobre rezultaty, zarówno zespołowo, jak i indywidual-
nie, co ilustrują tabele 7., 8. i 9.

Tytułem uzupełnienia tabeli 7. wypada dodać, że w ramach 
Wojewódzkich Igrzysk Młodzieży Szkolnej w roku szkolnym 
2003/04 szkoły podstawowe powiatu stargardzkiego ulo-
kowały się na wysokim, bo 3. miejscu, z liczbą punktów 551 
(1. miejsce zajęły szkoły Szczecina z 979 punktami).85

Nawiązując do tabeli 8., można wspomnieć, że w ogólnej 
klasyfikacji w Gimnazjadzie Województwa Zachodniopomor-
skiego w roku szkolnym 2003/04 powiat stargardzki zajął 2. 
miejsce z łączną liczbą 687 punktów (po mieście Szczecinie 
z 1394 punktami).
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TABELA 7.
SZKOŁY PODSTAWOWE POWIATU STARGARDZKIEGO

W RAMACH WOJEWÓDZKICH IGRZYSK MŁODZIEŻY SZKOLNEJ W ROKU SZKOLNYM 20003/04

Źródło: Kalendarz i regulaminy imprez sportowych na rok szkolny 2004/05. Wojewódzko-Szkolny Związek Sportowy, s. 13–22.

TABELA 8.
GIMNAZJA POWIATU STARGARDZKIEGO W RAMACH GIMNAZJADY WOJEWÓDZKIEJ W ROKU SZKOLNYM 20003/04

Lp. Nazwa szkoły Gmina Miejsce Liczba punktów

1. Szkoła Podstawowa nr 7 w Stargardzie Szczecińskim Stargard Szczeciński 1 198

2. Szkoła Podstawowa nr 7 w Stargardzie Szczecińskim Stargard Szczeciński 21 66

3. Szkoła Podstawowa nr 3 w Stargardzie Szczecińskim Stargard Szczeciński 25 59

4. Szkoła Podstawowa nr 5 w Stargardzie Szczecińskim Stargard Szczeciński 60 34

5. Szkoła Podstawowa nr 4 w Stargardzie Szczecińskim Stargard Szczeciński 67 31

6. Szkoła Podstawowa w Ińsku Ińsko 109 21

7. Szkoła Podstawowa w Rzeplinie Dolice 110 21

8. Szkoła Podstawowa w  Chociwlu Chociwel 116 20

9. Szkoła Podstawowa w Dobrzanach Dobrzany 144 16

10. Zespół Szkół w Reptowie Kobylanka 167 13

11. Szkoła Podstawowa nr 1 w Stargardzie Szczecińskim Stargard Szczeciński 176 12

12. Zespół Szkół w Suchaniu Suchań 177 12

13. Szkoła Podstawowa nr 8 w Stargardzie Szczecińskim Stargard Szczeciński 229 8

14. Szkoła Podstawowa w Pęzinie Stargard Szczeciński 230 8

15. Szkoła Podstawowa nr 6 w Stargardzie Szczecińskim Stargard Szczeciński 295 4

16. Szkoła Podstawowa w Parlinie Stara Dąbrowa 296 4

17. Szkoła Podstawowa w Dolicach Dolice 297 4

18. Szkoła Podstawowa w Chlebówku Stara Dąbrowa 298 4

19. Szkoła Podstawowa w Gogolewie Marianowo 299 4

20. Szkoła Podstawowa w Marianowie Marianowo 339 2

21. Szkoła Podstawowa w Starej Dąbrowie Stara Dąbrowa 340 2

22. Szkoła Podstawowa w Kobylance Kobylanka 341 2

23. Szkoła Podstawowa w Strachocinie Stargard 342 2

24. Szkoła Podstawowa w Sądowie Dolice 343 2

25. Szkoła Podstawowa w Kunowie Kobylanka 344 2

Źródło: Kalendarz i regulaminy imprez sportowych…, op. cit., s. 39–43.

Lp. Nazwa szkoły Gmina Miejsce Liczba punktów

1. Gimnazjum nr 4 w Stargardzie Szczecińskim Stargard Szczeciński 3 191

2. Gimnazjum nr 2 w Stargardzie Szczecińskim Stargard Szczeciński 12 127

3. Gimnazjum nr 3 w  Chociwlu Chociwel 13 124

4. Gimnazjum nr 1 w Stargardzie Szczecińskim Stargard Szczeciński 30 82

5. Gimnazjum nr 3 w Stargardzie Szczecińskim Stargard Szczeciński 87 30

6. Gimnazjum w Ińsku Ińsko 99 26

7. Zespół Szkół w Reptowie Kobylanka 106 22

8. Zespół Szkół w Suchaniu Suchań 120 19

9. Gimnazjum Gminy Stargard Szczeciński Stargard Szczeciński 124 18

10. Gimnazjum w Dolicach Dolice 132 16

11. Gimnazjum w Marianowie Marianowo 140 14
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Tak wypadły szkoły powiatu stargardzkiego w klasyfikacji 
zespołowej. Trzeba tu jednak wspomnieć o najważniejszych 
osiągnięciach indywidualnych, choćby tylko tych z roku 2003/ 
/04. Takim jest m.in. rekord w LA, ustanowiony przez chłop-
ców z ZS nr 1 w Stargardzie (1387 punktów), rekord uczenni-
cy Gimnazjum nr 4 w Stargardzie w biegu na 600 m (1:37,09), 
rekord w biegu na 1000 m uczennicy tegoż samego gimna-
zjum (2:55,94), rekord w skoku w dal uczennicy Gimnazjum 
nr 2 (5,52 m), rekord w skoku wzwyż uczennicy Gimnazjum 
Gminy Stargard (167 cm), rekord w pchnięciu kulą należący 
do ucznia Gimnazjum nr 2 (13,84 m).86

Wyliczając zbiorowe i indywidualne sukcesy sportowe 
poszczególnych szkół powiatu, nie można pominąć Zespołu 
Szkół Specjalnych w Stargardzie, którego uczniowie tylko 
w roku szkolnym 2003/04 osiągali czołowe lokaty w zawo-
dach sportowych na terenie województwa (m.in. złoty me-
dal na V Wojewódzkim Turnieju Gier i Zabaw Ruchowych, II 
i III miejsce na Mistrzostwach Województwa Zachodniopo-
morskiego w pływaniu), reprezentowali szkołę na mistrzo-
stwach Polski (m.in. zdobyli: II miejsce drużynowo na Mi-
strzostwach Polski w Piłce Nożnej, II miejsce w biegu na 60 m, 
II miejsce w soku w dal, IV – w biegu na 200 m). 87

Sukcesy dydaktyczne, kulturalne i środowiskowe

Bardzo trudno jest w kilkunastu zaledwie zdaniach omó-
wić sukcesy szkół naszego powiatu. Z konieczności więc spra-
wozdanie zostanie zawężone do tutejszych szkół ponadgina-
zjalnych i do wyliczenia niektórych ich osiągnięć z ostatnich 
lat. 

I Liceum Ogólnokształcące im. A. Mickiewicza może się 
poszczycić przede wszystkim licznym gronem olimpijczyków 
na szczeblu krajowym i międzynarodowym. Oto zaledwie kil-
ku z nich: uczeń M. Kusztela został laureatem XXXV Olimpia-
dy Języka Rosyjskiego oraz był wyróżniony na Międzyna-
rodowej Olimpiadzie Języka Rosyjskiego w Moskwie; uczeń 
K. Kłodziński zajął I miejsce w Ogólnopolskim Konkursie 
Grafiki Komputerowej; uczeń K. Kratiuk zdobył III miejsce 
w V Ogólnopolskim Konkursie Literackim; uczniowie D. Gum-
na i M. Skrocki zostali laureatami IV Zachodniopomorskiego 
Konkursu Matematycznego „Wektor 2004”; uczeń W. Radoch 
zwyciężył w konkursie Złote Pióro; uczennica M. Łuszczew-

ska została laureatką V Konkursu Biologicznego; uczennicę 
M. Rusok wyróżniono w Konkursie Wojewódzkim na Najlep-
szą Pracę z Języka Polskiego, uczeń G. Czekanowski został 
finalistą zawodów okręgowych XXX Olimpiady Geograficz-
nej i XIII Olimpiady Nautologicznej. Troje ostatnich uczniów 
otrzymało indeksy na wyższe uczelnie.88 Szkoła ma więc na 
swoim koncie wiele osiągnięć dydaktycznych, a przy tym sa-
ma organizuje współzawodnictwo w 6 działach tematycz-
nych dla uczniów gimnazjów powiatu.89 W styczniu 2004 r. 
liceum otrzymało tytuł Zachodniopomorska Szkoła Jakości.90

II Liceum Ogólnokształcące im. C.K. Norwida silnie zazna-
cza swą obecność w środowisku poprzez wolontariat mło-
dzieżowy, który współpracuje w szczególności z Domem Pie-
lęgnacyjno-Opiekuńczym w Witkowie i Stowarzyszeniem Osób 
Niepełnosprawnych Ruchowo i Przyjaciół „Pomost”. Poza
tym tutejsi uczniowie intensywnie propagują tematykę eu-
ropejską, o czym będzie mowa w kolejnym podrozdziale.91

Zespół Szkół nr 1 może się poszczycić z kolei m.in. nastę-
pującymi osiągnięciami dydaktycznymi i kulturalnymi: I miej-
scem w Wojewódzkich Zawodach XXX Olimpiady Wiedzy 
Technicznej, I miejscem w Powiatowym Konkursie Recytator-
skim Poezji A. Mickiewicza, II miejscem w Międzynarodowym 
Konkursie Plastycznym, II i III miejscem na V Międzynaro-
dowym Festiwalu Piosenki Włoskiej La skarpa Italiana oraz 
I miejscem na V Ogólnopolskim Festiwalu Młodych Talentów 
i Piosenki Ekologicznej w Stargardzie, czemu towarzyszyło 
wydanie przez szkołę śpiewnika wraz z płytami CD pt. Cuda 
natury.92

Zespół Szkół nr 2 szczególnie silnie zaznacza swą obec-
ność w obszarze działalności charytatywnej. W dniach 16–
–26.11.2004 r. zorganizowano w szkole akcję zbiórki darów pod 
hasłem Podaruj słońce dzieciom Domu Małego Dziecka w Star-
gardzie. 15.10.2004 r. w ramach kampanii Walka z Głodem Pol-
skiego Czerwonego Krzyża dziewczęta z tutejszego Technikum 
Gastronomicznego upiekły ciasta z przeznaczeniem na sprze-
daż. Dochód został przekazany do biura ZR PCK w Stargardzie 
na dożywianie najbiedniejszych dzieci oraz na zakup paczek 
świątecznych.93

Zespół Szkół Budowlano-Technicznych wyróżnił się prze-
de wszystkim działalnością na rzecz środowiska. Mianowicie 
począwszy od 1989 r. uczniowie szkoły w ramach praktyk, 

TABELA 9.
SZKOŁY ŚREDNIE POWIATU STARGARDZKIEGO W RAMACH WOJEWÓDZKIEJ LICEALIADY W ROKU SZKOLNYM 20003/04

Źródło: Kalendarz i regulaminy imprez sportowych…, op. cit., s. 56–58.

Lp. Nazwa szkoły Miejsce Liczba punktów

1. Zespół Szkół nr 5 Centrum Kształcenia Praktycznego w Stargardzie Szczecińskim 1 182,5

2. Zespół Szkół nr 1 w Stargardzie Szczecińskim 4 154

3. I Liceum Ogólnokształcące w Stargardzie Szczecińskim 15 93

4. II Liceum Ogólnokształcące w Stargardzie Szczecińskim 27 66

5. Zespół Szkół nr 2 w Stargardzie Szczecińskim 54 31,5

6. Zespół Szkół Budowlano-Technicznych w Stargardzie Szczecińskim 61 26
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egzaminów praktycznych (uczniowie szkoły zasadniczej) 
czy prac dyplomowych (technicy) budują i remontują obiek-
ty miasta Stargardu i nie tylko. Np. w ubiegłym roku szkol-
nym uczniowie ZSBT malowali Komendę Wojewódzką Policji 
w Szczecinie, Urząd Skarbowy w Stargardzie, tutejszy sane-
pid, Dom Dziecka przy ul. Sikorskiego (po raz kolejny), świe-
tlicę TPD na os. Pyrzyckim, szpital miejski. Aktualnie ucznio-
wie są zaangażowani w remont przedszkola na os. Zachód. 
Poza tym uczniowie na bieżąco wykonują prace remontowe 
we własnym budynku. 

Powyższe osiągnięcia wypada uzupełnić o informację, że 
rokrocznie uczeń ZSB-T znajduje się w finale Ogólnopolskiej 
Olimpiady Wiedzy i Umiejętności Budowlanych.94

Także w historii Zespołu Szkół nr 5 CKP zapisał się udział 
i zwycięstwa w wielu olimpiadach i konkursach. Przede wszyst-
kim zaś uczniowie zdobywali laury w konkursach zawodo-
wych, takich jak Ogólnopolski Turniej Motoryzacyjny Woje-
wództwa Zachodniopomorskiego (II miejsce), Ogólnopolska 
Olimpiada Wiedzy o Żywności, okręgowa i centralna Olim-
piada Wiedzy i Umiejętności Rolniczych w Szczecinie (III miej-
sce w imprezie centralnej). Ponadto prace dyplomowe dwóch 
uczniów szkoły wzięły udział w międzynarodowym konkur-
sie Stocholm Junior Water Prze 2004.95

Współpraca międzynarodowa i działania
poprzedzające wstąpienie Polski do struktur UE

Jesteśmy członkami Wspólnoty Europejskiej. Wielu, zwłasz-
cza młodych, z nadzieją oczekiwało urzeczywistnienia się na-
szego członkostwa w UE. W większości szkół naszego powiatu 
nie było to oczekiwanie bierne; uczniowie czynnie włączyli 
się w prounijną kampanię. Oto krótki opis tego procesu.

Cenną inicjatywą w zakresie propagowania problematyki 
unijnej były Dni Krajów Europejskich organizowane cyklicz-
nie przez I LO dla uczniów szkół gimnazjalnych i ponadgim-
nazjalnych powiatu, w ramach których odbywały się prezen-
tacje, konkursy, przedstawienia itp.96

Większość szkół, niektóre od wielu lat, prowadzi tzw. wy-
mianę młodzieży z krajami sąsiadującymi z Polską. Oto kil-
ka przykładów: I LO od 1994 r. prowadzi wymianę ze szkołą 
realną Dall z Osnabrück. Kontakty zostały nawiązane za po-
średnictwem biura Polsko-Niemieckiej Współpracy Młodzie-
ży (PNWM). W marcu 1994 roku 29-osobowa grupa uczniów 
wraz z nauczycielkami przebywała z 6-dniową wizytą w 
Osnabrück. Od tego czasu uczniowie I LO odwiedzili szkołę 
w Osnabrück jeszcze trzy razy, sami goszcząc uczniów za-
przyjaźnionej szkoły trzykrotnie. Uczestnicy wymiany biorą 
udział w zajęciach szkolnych, poznają historię miast, choć nie  
brakuje również zabawy, sportu, wycieczek.97

II LO od 2003 r. prowadzi wymianę młodzieży z partner-
skim miastem holenderskim Wijchen.98 ZS nr 1 od 1999 r. 
prowadzi wymianę młodzieży ze szkołą niemiecką w Elze 
a od 2002 r. ze szkołą w Torgelow.99 W ZS nr 2 w dn. 23–25 
września odbyło się międzynarodowe spotkanie w ramach 
europejskiego projektu Comenius, w którym wzięły udział 

szkoły z Niemiec i Szwecji (delegacje nauczycieli i uczniów). 
Celem spotkania była integracja młodzieży polskiej z mło-
dzieżą zagraniczną, zaangażowanie uczniów do pracy nad 
szkolnym projektem Comenius, rozwijanie umiejętności po-
sługiwania się językiem angielskim, jak i motywacja do ucze-
nia się języków. Nieco później, bo dn. 9.11.2004 r., ZS nr 2, w 
ramach programu Socrates Comenius, zorganizował w Bra-
mie Pyrzyckiej wystawę Nasza Mała i Duża Ojczyzna. Szkoła 
– po otrzymaniu dofinansowania z Unii Europejskiej i w ra-
mach projektu Comenius, podobnie jak jej zagraniczni part-
nerzy, wykonała dwujęzyczną ekspozycję. Następnie wysta-
wa była prezentowana w Anglii i Szwecji.100

Na koniec wypada dodać, że w większości szkół gimna-
zjalnych i  ponadgimnazjalnych powiatu stargardzkiego dzia-
łały i nadal działają koła europejskie.

Tak oto, w największym skrócie, przedstawiono rozwój 
oświaty na ziemi stargardzkiej począwszy od pierwszych lat 
powojennych do dziś. Nie było to zadanie łatwe zważywszy 
na – z jednej strony – ogrom materiału (tylko obecnie mamy 
w powiecie ponad 60 placówek o charakterze oświatowym, 
a przecież było ich znacznie więcej, jeśli weźmiemy pod uwa-
gę ostatnie 60 lat dziejów oświaty na tutejszym terenie), 
z drugiej zaś strony na ogromne utrudnienie w redagowaniu 
tego artykułu w związku z lukami i niespójnościami wcale 
nierzadko pojawiającymi się w materiałach archiwalnych. 
Autorzy mają jednak nadzieję, że przybliżyli czytelnikowi 
dzieje oświaty powiatu stargardzkiego możliwie najlepiej.

Przypisy
 1 Polska mapa administracyjna – nowy podział administracyjny, War-

szawa 1999
 2 Starostwo Powiatowe w Stargardzie, Wydział ds. Promocji Powiatu
 3 Archiwum Państwowe w Stargardzie. Starostwo Powiatowe Stargard
 4 Starostwo Powiatowe w Stargardzie, Wydział ds. Promocji Powiatu
 5 Archiwum Państwowe w Stargardzie. Starostwo Powiatowe Stargard, 

t. 134, 138, 159.
 6 Starostwo Powiatowe w Stargardzie, Wydział ds. Promocji Powiatu
 7 Archiwum Urzędu Miasta i Powiatu w Stargardzie. Wydział Oświaty 

i Wychowania oraz Kultury, akta różne z lat 1947–51
 8 Archiwum Państwowe w Stargardzie. Obwodowy Inspektorat Szkol-

ny w Stargardzie, t. 3, 5.
 9 Archiwum Państwowe w Stargardzie, Liceum Pedagogiczne w Star-

gardzie, t. 3, 5, 6.
 10 Archiwum Państwowe w Stargardzie, Studium Nauczycielskie w Star-

gardzie, t. 44.
 11 Archiwum Urzędu Miasta i Powiatu w Stargardzie. Akta Komisji Oś-

wiaty Prezydium PRN, t. 1, 9, 14.
 12 Według relacji nauczycielek U. Penierowej i W. Downarowicz z dn. 

10.I.1975 r.
 13 Archiwum Państwowe w Stargardzie. Państwowa Rada Narodowa 

i Wydział Powiatowy w Stargardzie, t. 21, 33, 36.
 14 Archiwum Państwowe w Stargardzie Prezydium Powiatowej Rady 

Narodowej Urzędu Miasta i Powiatu Stargard, t. 249.
 15 Archiwum Państwowe w Stargardzie. Powiatowa Rada Narodowa, 

t. 30. oraz Obwodowy Inspektorat Szkolny, t. 3.
 16 Archiwum Państwowe w Stargardzie. Obwodowy Inspektorat Szkol-

ny, t. 30.
 17 Archiwum Państwowe w Stargardzie. Prezydium Powiatowej Rady 

Narodowej Urzędu Miasta i Powiatu Stargard, t. 1580.
 18 Ibidem, t. 1558.
 19 Ibidem, t. 1580.
 20 Ibidem, t. 1569.
 21 Ibidem, t. 1529.
 22 Archiwum Państwowe w Stargardzie. Powiatowa Rada Narodowa,

t. 402.
 23 Dz.U. PRL z 1961 r., nr 32, poz. 160.



ANETA JARZĘBIŃSKA

796

 24 Archiwum Państwowe w Stargardzie, Powiatowa Rada Narodowa,
t. 22.

 25 Archiwum Państwowe w Stargardzie, Liceum Ogólnokształcące i Ko-
respondencyjne, t. 30.

 26 Informator wydany z okazji 55-lecia I Liceum Ogólnokształcącego 
im. A. Mickiewicza w Stargardzie, s. 3.

 27 50 lat Liceum Ogólnokształcącego im. Adama Mickiewicza w Star-
gardzie: zarys monograficzny, oprac. B. Bałaszko i in., Stargard 1995, 
s. 7.

 28 Praca magisterska R. Zarembskiej, pt. I Liceum Ogólnokształcące im. 
A. Mickiewicza w Stargardzie w latach 1945–1995, s. 17.

 29 Archiwum Państwowe w Stargardzie, Liceum Ogólnokształcące i Ko-
respondencyjne, t. 31.

 30 50 lat Liceum Ogólnokształcącego im. Adama Mickiewicza w Star-
gardzie, op. cit., s. 8.

 31 Archiwum Państwowe w Stargardzie, Państwowe Liceum dla Pracu-
jących, t. 16., 19.

 32 50 lat Liceum Ogólnokształcącego im. Adama Mickiewicza w Star-
gardzie: zarys monograficzny, oprac. B. Bałaszko i in., Stargard 1995, 
s. 9–10.

 33 www.zs2-stargard.edu.pl, dn. 05.01.2005 r.
 34 Archiwum Państwowe w Stargardzie, Liceum Pedagogiczne w Star-

gardzie, t. 3, 5, 6.
 35 www.zs2-stargard.edu.pl, dn. 05.01.2005 r.
 36 Wywiad z p. Urban prowadzącą sekretariat Zespołu Szkół nr 2
 37 Kronika Zasadniczej Szkoły Zawodowej w Stargardzie założona 1 mar-

ca 1959 r, k. 3–8.
 38 Ibidem, k. 17–59.
 39 Informator wydany z okazji 50-lecia Szkoły Rolniczej w Stargardzie, 

op. cit., s. 17.
 40 Informator wydany z okazji 55-lecia Szkoły Rolniczej w Stargardzie, 

s. 1.
 41 Informator wydany z okazji 40-lecia Zespołu Szkół Rolniczych im.

J. Marchlewskiego w Stargardzie, s. 12. 
 42 Informator wydany z okazji 50-lecia Szkoły Rolniczej w Stargardzie, 

s. 9.
 43 Informator wydany z okazji 55-lecia Szkoły Rolniczej w Stargardzie, 

s. 1.
 44 Informator wydany z okazji 50-lecia Szkoły Rolniczej w Stargardzie, 

s. 9.
 45 Informator wydany z okazji 40-lecia Zespołu Szkół Rolniczych, op. 

cit., s. 4–6.
 46 Informator wydany z okazji 50-lecia Szkoły Rolniczej w Stargardzie, 

s. 14.
 47 Informacja Zarządu Powiatu o stanie przygotowań do rozpoczęcia 

roku szkolnego 2004/2005
 48 Archiwum Państwowe w Stargardzie. Prezydium Powiatowej Rady 

Narodowej Urzędu Miasta i Powiatu Stargard, t. 255.
 49 Informator wydany z okazji 50-lecia Ośrodka Szkolnego w Kamien-

nym Moście. Oprac. W. Gromada, Kamienny Most 2004, passim
 50 Informacja przygotowana przez grono pedagogiczne Zespołu Szkół 

w Kamiennym Moście.
 51 O lepsze wyniki nauczania i wychowania młodzieży. Zasadnicza Szko-

ła Zawodowa dla Pracujących ZNTK Stargard, 1974, s. 1–8.
 52 Informator Centrum Kształcenia Praktycznego w Stargardzie, s. 1–4.
 53 Wywiad z sekretarką Centrum Kształcenia Praktycznego w Stargar-

dzie
 54 Kronika Zespołu Szkół Budowlano-Technicznych w Stargardzie
 55  Wywiad z dyrektorem ZSB-T – Z. Heringiem
 56 Z. Hering, T. Rutkowski, Mierzenie jakości pracy szkoły. Praca dyplo-

mowa, Stargard 2001, s. 4.

 57 Wywiad z dyrektorem ZSBT – Z. Heringiem
 58 Informacja przygotowana przez Centrum Kształcenia Zawodowego 

w Stargardzie
 59 Dziennik Ustaw nr 51, poz. 458.
 60 Archiwum Państwowe w Stargardzie. Prezydium Miejskiej Rady Na-

rodowej w Stargardzie, t. 150.
 61 Ibidem, t. 150.
 62 Urząd Miasta w Stargardzie, Wydział Oświaty
 63 Arkusz organizacyjny Szkoły Specjalnej za r. 1963/1964
 64 Informacja dot. Zespołu Szkół Specjalnych im. J. Tuwima w Stargar-

dzie Szczec. Oprac. J. Maćkowiak
 65 Statut Szkoły Podstawowej Specjalnej im. J. Tuwima w Stargardzie, 

s. 2.
 66 Upośledzenie umysłowe: pedagogika. Red. K. Kirejczyk, Warszawa 

1981, s. 653.
 67 Praca magisterska A. Bobkowskiej pt. Działalność dydaktyczna, wy-

chowawcza i opiekuńcza Szkoły Podstawowej Specjalnej Nr 9 w latach 
1962–96, Szczecin 1997, s. 140, 156, 159.

 68 Wywiad z dyrektorem ZSS – J. Maćkowiak.
 69 Prezydium Powiatowej Rady Narodowej Urzędu Miasta i Powiatu 

Stargard, t. 249.
 70 Ibidem, t. 255.
 71 Ibidem, t. 1529.
 72 B. Safuta, Świetlice szkolne – przechowalnie dzieci czy pozalekcyjne for-

my wspomagania ich rozwoju, „Dyrektor Szkoły” 2003, nr 6, s. 34.
 73 Konferencja nt. pomocy rodzinie z problemem alkoholowym i pro-

blemem przemocy, Stargard 2003, s. 12–13.
 74 Państwowa Rada Narodowa i Wydział Powiatowy w Stargardzie 1949, 

t. 22.
 75 Prezydium Powiatowej Rady Narodowej Urzędu Miasta i Powiatu 

Stargard, t. 251.
 76 Ibidem, t. 261.
 77 Archiwum Państwowe w Stargardzie. Prezydium Miejskiej Rady Na-

rodowej w Stargardzie, t. 153.
 78 Ibidem, t. 153.
 79 Wywiad z dyrektorem MDK w Stargardzie – R. Łodygą
 80 Kalendarium Miejskiego Ośrodka Sportowego w Stargardzie
 81 Wywiad z sekretarką MOS w Stargardzie
 82 Prezydium Powiatowej Rady Narodowej Urzędu Miasta i Powiatu 

Stargard, t. 251, 267.
 83 Ibidem, t. 268.
 84 Kalendarz i regulaminy imprez sportowych na rok szkolny 2004/05. 

Wojewódzki Szkolny Związek Sportowy, Szczecin 2004, s. 7.
 85 Ibidem, s. 23.
 86 Ibidem, s. 65.
 87 Informacja z Zespołu Szkół Specjalnych w Stargardzie
 88 Wywiad z dyrektorem I LO w Stargardzie
 89 Wywiad z wicedyrektorem I LO – p. Baraniak
 90 Wywiad z dyrektorem I LO w Stargardzie
 91 Wywiad z wicedyrektorem II LO
 92 Wywiad z nauczycielem ZS nr 1 – J. Zenkler
 93 www.zs2-stargard.edu.pl, dn. 05.01.2005 r.
 94 Wywiad z dyrektorem ZSBT – Z. Heringiem
 95 Informacja otrzymana od wicedyrektora ZS nr 5 CKP – p. Borkowskiego
 96 Wywiad z nauczycielem języka niemieckiego w I LO
 97 www.lo1-stargard.com.pl, dn. 05.01.2005 r.
 98 Wywiad z wicedyrektorem  II LO
 99 Wywiad z nauczycielem ZS nr 1 – J. Zenkler
 100 www.zs2-stargard.edu.pl, dn. 05.01.2005 r., dn 12.01.2005 r.


